
 

Posouzení vhodnosti zavedení SMK ve firmě  
Lignis s.r.o. 

 

Bc. Gabriela Vrbová 

 

  
Diplomová práce 

2013  

  
 



  

  



 

 



  

 



 



ABSTRAKT 

Diplomová práce se zabývá posouzením vhodnosti zavedení systému managementu kvality 

ve firmě Lignis s.r.o. Skládá se ze dvou hlavních částí a přiložené dokumentace. 

Teoretická část práce specifikuje literární studie, definuje nástroje systému managementu 

kvality, popisuje jejich jednotlivé složky. 

Praktická část dokumentuje popis současného stavu ve firmě Lignis s.r.o., analýzu a dopo-

ručení pro zlepšení systému managementu kvality. V příloze předkládám dokumentaci, 

která je již schválená, zavedená a používána. 

 

Klí čová slova: kvalita, systém managementu kvality, norma, politika kvality, cíle kvality   

 

 

 

 

 

 

ABSTRACT 

This thesis deals with the evaluation of the implementation of a quality management sys-

tem in the company Lignis Ltd. It consists of two main parts, the accompanying documen-

tation. 

The theoretical part specifies literary studies, defines tools for quality management sys-

tems, describes their individual components. The practical part of the documents descri-

bing the current situation in the company Lignis Ltd., analysis and recommendations for 

improving the quality management system. In the Annex is presenting the documentation 

that is already approved, implemented and used. 

 

Keywords: Quality, quality management system, standard, quality policy, quality objecti-
ves 
 



Touto cestou bych ráda poděkovala všem, kteří mi poskytli cenné informace, rady, doporu-

čení a praktické připomínky pro zpracování diplomové práce. 

Ráda bych poděkovala vedoucímu této diplomové práce Ing. Josefovi Hrdinovi, za jeho 

odborné vedení, konzultace, rady, připomínky, pomoc a v neposlední řadě obětavost a 

vstřícnost při vypracovávání diplomové práce. 

Děkuji též vedení firmy Lignis s.r.o., panu Pinďákovi a panu Onuferovi, za poskytnuté 

téma k diplomové práci a následnou realizaci systému managementu kvality ve společnosti. 

Děkuji i za podporu a shovívavost při studiu. 

Komu patří to největší a nejdražší poděkování je moje rodina, která byla po celou dobu 

mého studia v ústraní. Děkuji jim za trpělivost, shovívavost a morální podporu během ce-

lého studia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pascal Blaise: Na konci díla poznáme, čím jsme měli začít.  

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná 

do IS/STAG jsou totožné. 



OBSAH 

ÚVOD .................................................................................................................................. 11 

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 12 

1 JAKOST .................................................................................................................... 13 

1.1 SYSTÉM ŘÍZENÍ JAKOSTI VÝROBKU A SLUŽBY ....................................................... 13 

1.2 CHARAKTERISTICKÉ RYSY JAKOSTI ...................................................................... 13 

1.3 HISTORIE MANAGEMENTU JAKOSTI ....................................................................... 14 

2 ISO NORMY ............................................................................................................. 17 

2.1 SYSTÉM MANAGEMENTU JAKOSTI ČSN EN ISO 9000 .......................................... 17 

2.2 SYSTÉM MANAGEMENTU JAKOSTI ČSN EN ISO 9001 .......................................... 18 

2.3 SYSTÉM MANAGEMENTU JAKOSTI ČSN EN ISO 9004 .......................................... 18 

3 EKONOMICKÉ ZHODNOCENÍ ZAVEDENÍ SYSTÉMU 
MANAGEMENTU KVALITY ............................................................................... 19 

4 ZAVEDENÍ SYSTÉMU MANAGEMENTU KVALITY .............. ....................... 20 

4.1 PROCESNÍ PŘÍSTUP ................................................................................................ 20 

4.2 VŠEOBECNÉ POŽADAVKY ..................................................................................... 21 

4.3 POŽADAVKY NA DOKUMENTACI  ........................................................................... 21 

4.3.1 Požadavky na dokumentaci .......................................................................... 21 

4.3.2 Příručka kvality ............................................................................................ 21 

4.3.3 Řízení dokumentů ........................................................................................ 22 

4.4 ODPOVĚDNOST MANAGEMENTU ........................................................................... 23 

4.4.1 Angažovanost a aktivita managementu ........................................................ 23 

4.4.2 Zaměření na zákazníka ................................................................................. 23 

4.4.3 Politika kvality ............................................................................................. 23 

4.5 PLÁNOVÁNÍ  .......................................................................................................... 24 

4.5.1 Cíle kvality ................................................................................................... 24 
4.5.2 Odpovědnost, pravomoc a komunikace ....................................................... 24 

4.5.3 Představitel managementu............................................................................ 24 

4.6 MANAGEMENT ZDROJŮ ........................................................................................ 24 

4.6.1 Systémový přístup managementu ................................................................. 25 

4.6.2 Lidské zdroje ................................................................................................ 25 
4.6.3 Zapojení zaměstnanců .................................................................................. 25 

4.6.4 Přístup k rozhodování zakládajících se na faktech ....................................... 26 

4.7 REALIZACE PRODUKTŮ ......................................................................................... 26 

4.7.1 Orientace na marketing ................................................................................ 26 

4.7.2 Neustálé zlepšování ...................................................................................... 26 

4.8 NÁVRH A VÝVOJ ................................................................................................... 27 

4.9 NÁKUP ................................................................................................................. 27 

4.9.1 Vzájemně prospěšné vztahy s dodavateli ..................................................... 27 



4.10 MĚŘENÍ, ANALÝZA A ZLEPŠOVÁNÍ  ........................................................................ 27 

4.10.1 Orientace na služby ...................................................................................... 28 

5 ZÁVĚR TEORETICKÉ ČÁSTI ............................................................................. 29 

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 30 

6 CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE .................................................................................... 31 

7 SPOLEČNOST LIGNIS, ČESKÝ VÝROBCE INTERIÉROVÝCH 
DŘEVĚNÝCH A OCELOVÝCH DVE ŘÍ ............................................................. 32 

7.1 PŘEDSTAVENÍ SPOLEČNOSTI ................................................................................. 32 

7.2 VÝROBNÍ PROGRAM SPOLEČNOSTI ........................................................................ 32 

7.3 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA ................................................................................... 33 

7.4 TECHNOLOGICKÝ POPIS VÝROBY .......................................................................... 34 

8 ANALÝZA SOU ČASNÉHO STAVU VE SPOLEČNOSTI LIGNIS A 
NÁVRH NA ZLEPŠENÍ SYSTÉMU MANAGEMENTU KVALITY ..... ........... 44 

8.1 SYSTÉM MANAGEMENTU KVALITY  ........................................................................ 44 

8.1.1 Všeobecné požadavky .................................................................................. 44 

8.1.2 Příručka kvality ............................................................................................ 45 

8.1.3 Řízení dokumentů ........................................................................................ 46 

8.1.4 Řízení záznamů ............................................................................................ 47 

8.2 SYSTÉM MANAGEMENTU KVALITY  ........................................................................ 48 

8.2.1 Angažovanost a aktivita managementu ........................................................ 48 

8.2.2 Zaměření na zákazníka ................................................................................. 49 

8.2.3 Politika kvality ............................................................................................. 50 
8.2.4 Plánování ...................................................................................................... 51 
8.2.5 Odpovědnost, pravomoc a komunikace ....................................................... 51 

8.2.6 Přezkoumání systému managementu ........................................................... 52 

8.3 MANAGEMENT ZDROJŮ ........................................................................................ 52 

8.3.1 Poskytování zdrojů ....................................................................................... 52 

8.3.2 Lidské zdroje ................................................................................................ 53 
8.3.3 Infrastruktura ................................................................................................ 54 
8.3.4 Pracovní prostředí ........................................................................................ 54 

8.4 REALIZACE PRODUKTŮ ......................................................................................... 55 

8.4.1 Plánování a realizace produktů .................................................................... 55 
8.4.2 Procesy týkající se zákazníka ....................................................................... 56 

8.5 NÁVRH A VÝVOJ ................................................................................................... 56 

8.5.1 Plánování návrhu a vývoje ........................................................................... 56 

8.5.2 Vstupy pro návrh a vývoj ............................................................................. 57 

8.6 NÁKUP ................................................................................................................. 57 

8.6.1 Proces nákupu .............................................................................................. 57 



8.7 VÝROBA A POSKYTOVÁNÍ SLUŽEB ........................................................................ 58 

8.8 ŘÍZENÍ MONITOROVACÍCH A MĚŘÍCÍCH ZAŘÍZENÍ.................................................. 60 

8.9 MĚŘENÍ, ANALÝZA A ZLEPŠOVÁNÍ  ........................................................................ 60 

8.9.1 Monitorování a měření ................................................................................. 60 

8.9.2 Řízení neshodného produktu ........................................................................ 61 

8.9.3 Analýza údajů ............................................................................................... 62 

8.9.4 Zlepšování .................................................................................................... 62 

9 NÁVRH POSTUPU PRO ZAVEDENÍ A ZPRACOVÁNÍ POSTUPU 
SYSTÉMU MANAGEMENTU KVALITY ....................... .................................... 64 

9.2. DEFINICE CÍLŮ, KTERÝCH CHCEME DOSÁHNOUT ........................................................ 65 

9.3. POPIS PROCESŮ (NÁVRH MAPY PROCESŮ) .................................................................. 66 

10 ZHODNOCENÍ DOSAŽENÝCH VÝSLEDK Ů .................................................... 67 

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 69 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 70 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK ..................................................... 74 

SEZNAM OBRÁZK Ů ....................................................................................................... 75 

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 76 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11 

 

ÚVOD 

Firma Lignis s.r.o. je typická česká společnost, která se rozrostla z dílny o několika za-

městnancích na střední firmu o 90 pracovnících. Přesto, že se její výrobní program 

v průběhu let vyvíjel, zůstává i nadále hlavní náplní výroba interiérových dřevěných a ko-

vových dveří.  

Nikdy zde nebyl zaveden žádný oficiální systém řízení. Stejně jako ve spoustě firem, které 

vznikly podobným způsobem, i zde se řeší vznikající problémy operativně, tak říkajíc za 

pochodu.  

Tento systém přes svou nepochybnou efektivitu v případě dynamického růstu naráží na 

svůj strop. Výrobní podnik střední velikosti již jde velmi obtížně efektivně řídit metodami 

určenými k řízení malých firem. Klíčovým se jeví především zlepšení vnitřního systému 

organizace a řízení, vyšší výkonnost, efektivnost a v neposlední řadě zvýšení kvality práce 

- jakosti. Je tedy nutné zavést systém managementu kvality s cílem zlepšit efektivnost fun-

gování firmy jako celku.  

Hlavním cílem této práce je zdokumentovat progresivní možnosti v řízení podnikatelských 

subjektů střední velikosti a v praktické části aplikovat na firmu Lignis s.r.o. Výsledky této 

práce poslouží k posouzení vhodnosti zavedení systému managementu kvality ve společ-

nosti.  



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12 

 

I.   TEORETICKÁ ČÁST 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13 

 

1  JAKOST 

Jakost je souhrn vlastností a znaků výrobku nebo určitých činností, výrobku, procesu, or-

ganizace nebo služby, které se vztahují na jejich způsobilost k bezchybnému plnění daných 

požadavků, pro něž byly vyrobeny nebo vykonány. Pojem jakostní výrobek nebo jakostní 

služba neznamená dokonalý výrobek ani bezchybnou službu.  

Obecná definice jakosti by proto byla obtížná a nikdy by dokonale necharakterizovala 

pojmy jakost nebo kvalita.[1] 

1.1 Systém řízení jakosti výrobku a služby 

Výrobek můžeme popsat jako výsledek činností a procesů, které může mít podobu služby, 

hardwaru, softwaru, zpracovaných materiálů, nebo jejich kombinace. Z toho vyplývá, že 

svou jakost nemají jenom výrobky.[1] 

Výrobce nebo i dodavatel, by měli být povinni poskytovat odběrateli výrobky a služby 

v odpovídající jakosti, s obsahem záruky jistoty, bezpečnosti a spolehlivosti s vyloučením 

rizika výskytu defektu. Pro dosažení potřebné míry jakosti by měl být komplexní systém 

řízení jakosti, který zahrnuje projektování, vývoj, uvedení výrobku na trh, výrobu, montáž, 

expedici, užívání až po vlastní provoz včetně údržby a servisních služeb.[2] 

1.2 Charakteristické rysy jakosti 

• Dosažení spokojenosti zákazníka  

• Nepřetržité zlepšování 

• Zavádění pořádku a disciplíny jakosti 

• Zaměření na stabilitu jakosti 

• Dokladování, evidence, záznamy, realizace postupů 

• Detailní dokumentace všech postupů  

• Prevence neshod 

• Zpětná vazba pro uskutečnění náprav [19],[25],[27]  

 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14 

 

1.3 Historie managementu jakosti 

Systém jakosti prošel za svou dobu výrazným rozvojem. Posunout hranice a správně odpo-

vědět na některé otázky umí občas i historie. Nejstarší zmínku o jakosti máme 

z Chammurapiho zákoníku (1700 př. n. l.) ze staré Mezopotámie.   

Dříve byl výrobek vyráběn jedním řemeslníkem, který byl zodpovědný za výslednou jakost 

výrobku. Řemeslník byl v osobním kontaktu se zákazníkem a mohl tak pružně reagovat na 

jeho přání a připomínky.  

Když později řemeslnou výrobu nahradila průmyslová výroba, osobní kontakt se vytratil a 

bylo nezbytné zavést průběžnou kontrolu ke zjištění, zda je výrobek kvalitní či nikoliv. Z 

dělnických profesí byli nejzkušenější pracovníci navrhováni do funkcí kontrolorů a tím 

začali být zodpovědní za kvalitu.  

K největšímu rozvoji jakosti došlo po druhé světové válce. Hlavně v Japonsku, kde si uvě-

domili, že mají-li postavit zemi zničenou válkou zpět na nohy, musí z kvality učinit zá-

kladní stavební prvek. Japonské průmyslníky ovlivnily přednášky dvou amerických vědců 

a to W. E. Deminga a J. M. Jurana. Japonci však svou snahu o statistické řízení procesu 

rozšířili i na další oblasti, mimo jiné i na předvýrobní etapy (Obr. 1). Zrodil se tak první 

skutečný moderní systém jakosti, označovaný jako Company Wide Quality Control 

(CWQC).[1],[2],[25] 

Americké společnosti v 70. letech kladly důraz na vytváření systému jakosti. K těmto fir-

mám se postupem času přidávaly další firmy. Tyto požadavky byly zpracovány do norem. 

Těmito normami se řídily firmy, jednotlivé oddělení a i dodavatelé těchto firem. Např.: 

ASME těžké strojírenství 

QS 9000 automobilový průmysl v USA 

VDA automobilový průmysl v Německu 

Všechny tyto různé standardy se vyznačují odlišnými přístupy, ale mají jedno společné, a 

to spokojeného zákazníka. Tyto normy jsou většinou přísnější než normy ISO 9000. 

V roce 1987 byly odsouhlaseny a vydány mezinárodní normy ISO 9000. Byl tak vytvořen 

jednotný systém mezinárodních norem. Normy jsou orientovány na uspokojení potřeb a 

očekávání zákazníka. Od té doby byly dvakrát přepracovány. Poprvé v roce 1994 a později 

v roce 2000.[1],[25],[27]   



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 15 

 

 

Obr. 1. Vývoj systémů jakosti ve dvacátém století.[4] 

Koncepce ISO 9000 je nejznámější koncepcí systému managementu kvality na světě. Při 

zavádění této koncepce je důležité, aby byla brána pouze jako start při budování kvalitního 

systému managementu kvality. Základním pojetím ISO 9000 je skutečnost, že systém kva-

lity je soustavou na sebe navazujících procesů – procesní přístup. 

 

 

Obr. 2. Procesní model.[41] 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 16 

 

Tento model (Obr. 2) znázorňuje to, že je opravdu nezbytné chápat systém managementu 

kvality jako na sebe navazující procesy.  

Výstupy z jednoho procesu tvoří vstupy pro některé jiné procesy. V podstatě to znamená 

to, že aby realizace produktu byla vynikající, tak musí být zkoumány a definovány poža-

davky všech zainteresovaných stran tedy zákazníků. Odpovědné vedení musí zajišťovat, 

aby byla naplněna politika kvality a její cíle, které musí korespondovat s požadavky zákaz-

níků, dále musí řídit zdroje k tomu potřebné. V rámci systému managementu kvality by 

mělo probíhat měření výkonnosti těchto procesů, a to hlavně na základě odezvy od zákaz-

níka, tedy jeho spokojenosti nebo nespokojenosti. Výsledky těchto měření poskytnou od-

povědnému vedení cenné informace nezbytné k rozhodování o tom jak neustále zlepšovat 

systém managementu kvality.[2] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 17 

 

2 ISO NORMY  

ISO normy mají univerzální charakter. Normy neurčují přesná pravidla, pouze definují 

množství požadavků, které normy vyžadují. Nechávají velmi mnoho flexibility zavádějící 

organizaci, takže systém kvality, který organizace vytváří, může plně vyhovovat jak jí, tak i 

jejím zákazníkům.[1],[27] 

2.1 Systém managementu jakosti ČSN EN ISO 9000 

Je základní mezinárodní norma pro řízení jakosti. Uvádí poměrně rozsáhlý výklad a defini-

ce pojmů souvisejících s jakostí, managementem, organizací, procesem, výrobkem, znaky 

jakosti, shodou, dokumentací, zkoušením, audity, procesy měření apod. Lze říci, že normy 

ISO 9000 jsou v podstatě zaměřené spíše na zabezpečování bezchybného chodu a prevenci 

chyb než na jejich odstraňování.[3],[27] 

Výchozí struktura zahrnuje čtyři standardy (Obr. 3): 

 

 

Obr. 3. Struktura souboru norem ČSN EN ISO řady 9000.[3] 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 18 

 

Vychází z následujících sedmi základních pravidel:  

1. Zavedení organizační struktury. Každý pracovník má jasně stanovené zařazení do struk-

tury. Zná svá práva, povinnosti, zodpovědnost. 

2. Pracovní postupy. Popis pracovních postupů jednotlivých činností musí být jednoduchý, 

pochopitelný a funkční. 

3. Řízení dokumentace. Dokumenty mají datum vydání, evidenční číslo, rozdělovník a 

jméno osoby oprávněné provádět revize a opravy. 

4. Vedení záznamů. Pečlivé zaznamenávání umožňuje zpětnou detekci chyby v pracovním 

postupu. 

5. Pravidelné kontroly a ověřování. Slouží k zamezení chyb. 

6. Odstranění chyb. Snažíme se odhalit a odstranit příčinu problému. 

7. Komunikace. Výměna informací v organizaci mezi pracovními skupinami a pracovníky 

je základem pro efektivní práci.[3] 

2.2 Systém managementu jakosti ČSN EN ISO 9001 

Tato norma specifikuje základní požadavky, které organizace plní, aby prokázala svoji 

schopnost zabezpečovat požadovanou úroveň svých produktů a služeb. Není určena k in-

terní aplikaci, ale především pro účel externího posuzování shody a certifikačních auditů. 

Na základě splnění požadavků této normy vystavuje certifikační organizace příslušný certi-

fikát.[3],[19],[28] 

2.3 Systém managementu jakosti ČSN EN ISO 9004 

Norma neboli směrnice pro zlepšování výkonnosti, je návodem systému managementu 

jakosti pro zlepšování a rozvoj organizace. Jde o doporučení, které organizace může zavést 

nad rámec požadavků uvedených v ISO 9001. Respektování této směrnice zvýší výkonnost 

organizace.[3],[19],[28] 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 19 

 

3 EKONOMICKÉ ZHODNOCENÍ ZAVEDENÍ SYSTÉMU 

MANAGEMENTU KVALITY 

Při hodnocení možnosti zavedení systému managementu kvality by mělo být přihlédnuto 

k těmto aspektům: 

• Veřejnosti, jejímu zájmu o produkt, bezpečnosti a ochraně zdraví 

• Zákazníkovi, který očekává kvalitní produkt a odpovídající cenu 

• Majiteli, který očekává pozitivní hospodářský výsledek 

• Zaměstnanci, který očekává finanční ohodnocení, péči o zdraví a bezpečnost 

Možnost systému managementu kvality při dosahování ekonomických přínosů v oblasti 

výnosů jsou zřejmá v: 

• Cenové politice 

• Zvýšení prodeje a výroby 

• Zlepšení stávajících produktů 

• Vytvoření nových produktů 

Celkově lze shrnout přínosy v: 

• Rychlejší návratnost kapitálu 

• Lepším Cash flow 

• Vyšší rentabilitě 

• Vyšší konkurenceschopnost 

Výčet těchto faktorů je dostatečným důvodem pro soustředěnost podniků na důslednost 

v oblasti kvality.[17],[19],[30],[33]       

 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 20 

 

4 ZAVEDENÍ SYSTÉMU MANAGEMENTU KVALITY 

Kvalita má pro organizaci neustále větší význam. Hlavním důvodem pro zavedení systému 

managementu jakosti jsou konkurenční tlaky. Velká konkurence nutí podniky ke zvyšování 

kvality a současně ke snižování cen. Proto se péče o jakost stává nedílným prvkem konku-

renčního boje.  

Organizace rozšiřují povědomí spotřebitele o problematice kvality. Ten je více informován 

a více důvěřuje certifikovaným produktům. Zcela přirozeně je upřednostňuje před ostatní-

mi.[1],[2]  

4.1 Procesní přístup 

Aby organizace fungovala efektivně, musí stanovit a řídit mnoho vzájemně propojených 

činností. Tento sled souboru činností, při kterých se využívají zdroje k přeměně vstupů na 

výstupy, nazýváme procesním procesem. Výstup z jednoho procesu je často přímým vstu-

pem do dalšího procesu. K fungování organizace je důležité identifikovat a řídit tyto vzá-

jemně působící procesy. Zadáním procesního přístupu je nedovolit vzniku neshodných 

produktů. Kvalitního výsledku se dosahuje tehdy, jsou-li veškeré činnosti řízeny jako ce-

lek, tedy proces. 

Na všechny procesy v organizaci můžeme použít aplikaci metodou Plánuj – Dělej – Kont-

roluj - Jednej.  

• Plánuj, stanov cíle a procesy nezbytné k dosahování výsledků v souladu s požadav-

ky zákazníka a s politikami organizace. 

• Dělej, implementuj procesy. 

• Kontroluj, monitoruj a měř procesy a produkty ve vztahu k politikám, cílům a po-

žadavkům na produkt a podávej zprávy o výsledcích. 

• Jednej, prováděj opatření pro neustálé zlepšování výkonnosti procesů.[1],[47] 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 21 

 

4.2 Všeobecné požadavky  

Organizace musí  přesně a úplně identifikovat všechny procesy, zjistit jejich vazby. Tyto 

procesy je nutné vytvořit, dokumentovat, uplatňovat, dodržovat a v neposlední řadě neustá-

le zlepšovat řízení procesů. Zabezpečením dostupnosti zdrojů a informacích k podpoře a 

sledování těchto procesů. Dále pak zaváděním opatření nezbytných k dosažení plánování 

výsledků a neustálému zlepšování těchto procesů. 

Zavedení systému managementu kvality by mělo být strategickým rozhodnutím organiza-

ce.[1],[47]    

4.3 Požadavky na dokumentaci 

V souladu s požadavky normy ISO 9001:2008, organizace musí vytvořit, dokumentovat, 

implementovat a udržovat systém managementu kvality a neustále zlepšovat jeho efektiv-

nost.[47]    

4.3.1 Požadavky na dokumentaci 

Požadavky na dokumentaci musí zahrnovat: 

• Dokumentovaná prohlášení o politice kvality a cílech kvality 

• Příručku kvality 

• Dokumentované postupy a záznamy požadované touto mezinárodní normou  

• Dokumenty, včetně záznamů, určené organizací jako potřebné k zajištění efektivní-

ho plánování, fungování a řízení svých procesů 

Jeden dokument může zabezpečit požadavky na jeden, nebo více postupů. 

Rozsah dokumentace se může lišit a to dle velikosti organizace a druhu jejich činností nebo 

služeb, složitosti a vzájemného působení procesů. Faktorem, ovlivňující množství doku-

mentů, je také odborná způsobilost zaměstnanců.[1],[19],[47] 

4.3.2 Příručka kvality 

Příručka kvality je nejvyšším stupněm úrovně systému dokumentace v organizaci. Organi-

zace musí vytvořit a udržovat příručku kvality, která zahrnuje oblasti použití systému ma-



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 22 

 

nagementu kvality, podrobnosti a zdůvodnění případného vyloučení některé oblasti 

z příručky kvality. Dále musí obsahovat dokumentované postupy, příp. odkazy na ně a po-

pis působení mezi procesy SMJ.[19],[27],[47]    

4.3.3 Řízení dokumentů 

Organizace musí řídit dokumenty požadované systémem managementu kvality. Záznamy 

jsou zvláštním typem dokumentu a musí být řízeny v souladu s požadavky řízení záznamů. 

Musí být vytvořen zdokumentovaný postup, který stanoví jasná pravidla pro schvalování, 

přezkoumání, aktualizaci, opakované schvalování, identifikaci změn, zajištění dostupnosti 

a trvalé čitelnosti, snadnou identifikaci a v neposlední řadě zabrání neúmyslnému používá-

ní zastaralých dokumentů. 

Průběh zpracování a schválení dokumentů systému jakosti (Obr. 4) podléhá hlavnímu ma-

nažerovi kvality. 

V systému managementu kvality se používá dvou druhů dokumentace – řízená a neřízená 

dokumentace. Řízená dokumentace podléhá specifikovaným postupům evidence, archivace 

i aktualizace. Tento postup je nutné dodržovat a dokumenty v řízeném režimu označit čer-

veným razítkem či podpisem „ řízený dokument“. Neřízená dokumentace, což jsou kopie, 

musí být označena popisem „ pro informaci“.[19],[27],[47] 

 

Obr. 4. Typické úrovně dokumentace systému kvality.[27] 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 23 

 

4.4 Odpovědnost managementu 

Úloha vrcholového managementu v systémech managementu kvality lze charakterizovat 

výrazem, že je nezastupitelná. 

4.4.1 Angažovanost a aktivita managementu 

Vrcholové vedení musí poskytovat důkazy o své angažovanosti, aktivitě, implementaci 

SMK a to samozřejmě i při neustálém zvyšování efektivnosti. K tomuto účelu nám poslou-

ží prostředky např.: propojení vzájemné komunikace s upřednostněním důležitosti plnění 

potřeb zákazníka, požadavky zákonů a předpisů, stanovení politiky a cíle kvality, zajištění 

dostupnosti zdrojů.[47] 

4.4.2 Zaměření na zákazníka 

Zákazníkem je nejen osoba, která přijímá výrobek, službu, informaci, ale také kdokoli, 

komu odevzdáváme výsledky vlastních aktivit: 

• Interní zákazníci – následující pracoviště, kolegové, kteří používají naše výstupy 

jako svoje vstupy do svých procesů 

• Zprostředkovatelé – sklady, velkoobchody, dealeři 

• Externí zákazníci – organizace, využívající dodané vstupy, nejsou ovšem koneční 

zákazníci 

• Koneční uživatelé – finální spotřebitelé  

Některé firmy by si měly uvědomit, že konečný zákazník má významný podíl na existenci 

jejich firmy. Orientace na zákazníka lze spatřit ve zvyšujícím se obratu a loajalitě zákazní-

ka. 

Každý výrobce by si měl položit otázku, co ještě může učinit pro trvalé uspokojování po-

žadavků zákazníka. Organizace má zkoumat a sledovat požadavky zákazníků a pružně rea-

govat.[1],[47] 

4.4.3 Politika kvality 

Vrcholové vedení musí zajistit, aby politika kvality odpovídala záměrům organizace, obsa-

hovala závazek plnění požadavků a k neustálému zvyšování efektivnosti kvality. Dále po-



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 24 

 

skytovala ustanovení a přezkoumání cílů kvality, byla pochopena a přezkoumána 

z hlediska vhodnosti.[47] 

4.5 Plánování 

Vrcholové vedení musí poskytovat důkazy o své angažovanosti a aktivitě při vytváření a 

implementaci systému managementu kvality a při neustálém zvyšování jeho efektivnos-

ti.[47] 

4.5.1 Cíle kvality 

Vrcholové vedení musí zajistit, aby byly pro příslušné organizační jednotky a úrovně 

v organizaci stanoveny cíle kvality, včetně cílů potřebných pro plnění požadavků na pro-

dukt. Cíle kvality musí být měřitelné a musí být v souladu s politikou kvality.[47] 

4.5.2 Odpovědnost, pravomoc a komunikace 

Vrcholové vedení musí zajistit, aby byly v rámci celé organizace stanoveny a sdělovány 

odpovědnosti a pravomoce.[47] 

4.5.3 Představitel managementu 

Vrcholové vedení musí jmenovat člena managementu organizace, který bez ohledu na jiné 

odpovědnosti musí mít odpovědnost a pravomoc dodržovat, kontrolovat zda jsou vytváře-

ny, implementovány a udržovány procesy potřebné pro systém managementu kvality. Dále 

musí zajišťovat předkládání zpráv vrcholovému vedení o výkonnosti systému managemen-

tu kvality a o jakékoli potřebě zlepšování a podporování, o závažnosti požadavků zákazní-

ka v rámci celé organizace.[47] 

4.6 Management zdrojů 

Organizace musí určovat a poskytovat zdroje potřebné pro implementaci a udržování sys-

tému managementu kvality a neustálé zvyšování efektivnosti. 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 25 

 

4.6.1 Systémový přístup managementu 

Systém managementu má organizaci přinést zvýšenou efektivnost a účinnosti při dosaho-

vání daných cílů. K aplikaci tohoto principu musí organizace: 

• Definovat strukturu procesů v systémech organizace 

• Poznat návaznost procesů a analyzovat fungování mezi jednotlivými procesy 

• Jednotlivé procesy popsat v takové míře, jaká je nutná pro jejich vykonávání[1],[3] 

4.6.2 Lidské zdroje 

Členové vrcholového vedení by měli být uznáváni svými podřízenými, mít přirozenou au-

toritu, stanovit cíle organizace. Svým pracovníkům by měli vytvořit takové prostředí, které 

bude sloužit ke splnění daných potřeb a stanovených cílů organizace. Správný vedoucí by 

měl mít předem stanovené plány budoucnosti organizace, zohledňovat potřeby zaměstnan-

ců a i zákazníků.[47] 

Úloha vrcholového managementu podniku v systémech jakosti je nezastupitelná. Jak se 

k jakosti staví vrcholové vedení firmy, tak se k ní chovají i všichni ostatní zaměstnanci. 

Jediná osobnost ve vrcholovém managementu dokáže radikálně změnit postoj firmy, svých 

kolegů i podřízených. Vedoucí pracovníci mají motivovat a angažovat pracovníky do fun-

gování systému organizace.[3],[47] 

4.6.3 Zapojení zaměstnanců 

Aktivita a zkušenosti zaměstnanců jsou největším bohatstvím každé organizace. Angažo-

váním zaměstnanců, zapojením do činnosti v organizaci, se tito zaměstnanci stávají sebe-

vědomějšími a zároveň odpovědnějšími za výsledy své vlastní práce a následně celé orga-

nizace.  Pro dosažení tohoto stavu by mělo vedení organizace:  

• Vysvětlit zaměstnancům jejich důležitost v plnění strategických cílů organizace 

• Přidělit odpovědnost zaměstnancům již od nejnižšího stupně firemní hierarchie 

• Vést zaměstnance k odhalování slabých míst v jejich výkonnosti 

• Trvale vzdělávat zaměstnance  

• Odměňovat úsilí zaměstnanců  



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 26 

 

• Zabezpečit oboustranný tok komunikace[3],[47] 

4.6.4 Přístup k rozhodování zakládajících se na faktech 

Objektivní a účinná rozhodnutí mohou být učiněna pouze na základě využití vhodně analy-

zovaných dat a informací získaných pomocí měřených výsledků a nikoliv na subjektivních 

pocitech a názorech okolí. Analýzu dat provádíme: 

• Výcvikem lidí k využití metody sběru a analýzy dat 

• Sběrem dostatečně přesných a spolehlivých dat z jednotlivých procesů v organizaci 

• Využitím vhodných statistických nástrojů k analýzám a vyhodnocování dat 

• Ochotou manažerů analyzovaná data využívat v procesech řízení[3],[47] 

4.7 Realizace produktů 

Organizace musí plánovat a vytvářet procesy potřebné pro realizaci produktů. Plánování a 

realizace produktu musí být v souladu s požadavky ostatních procesů systému managemen-

tu kvality. Organizace proto musí určovat cíle kvality i požadavky na produkt. Potřebu vy-

tvářet tyto procesy a dokumenty a poskytovat zdroje, které jsou specifické pro daný pro-

dukt. Výstup musí být ve formě, který plně uspokojuje požadavky všech zúčastněných 

stran.[47] 

4.7.1 Orientace na marketing 

Je-li produkt nebo služba kvalitní určují zákazníci. Musíme tedy vytvářet takové výrobky a 

služby, které odpovídají představám a potřebám zákazníka o kvalitě výrobku nebo službě.  

Součástí řízení jakosti je získávat tyto informace a to organizačně řízeným marketingem. 

[1],[47]    

4.7.2 Neustálé zlepšování 

Neustálým zlepšováním můžeme chápat všechny aktivity procesů, které vedou k nové 

úrovni výkonnosti zaměstnanců, procesů, produktů i systému managementu jako takového. 

Zlepšování má být chápáno jako základní cíl jakékoliv organizace při razantním snižování 

rozsahu neshod v dodávkách u existujících a nových produktů.[3] 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 27 

 

K udržení zákazníků vede cesta neustálých změn a inovací výrobků a služeb. Neustálé 

zlepšování a odstraňování nedostatků nemusí být vždy zákazníky kladně přijato. Přínosem 

těchto změn bývá větší spokojenost zákazníků a s tím spjaty úspory nákladů. Je známo, že 

náklady na udržení zákazníka jsou asi desetkrát menší, než na získání nového. Na neustálé 

zlepšování je nutno pohlížet jako na proces, který musí být zahrnut do řízení jakosti.[1] 

4.8 Návrh a vývoj 

Organizace musí plánovat a řídit návrh a vývoj produktu. V průběhu plánování návrhu a 

vývoje musí organizace určit etapy návrhu a vývoje, přezkoumání, ověřování, odpovědnos-

ti při návrhu a vývoji.[47]  

4.9 Nákup 

Nakupovaný produkt musí vyhovovat specifikovaným požadavkům na nákup. Typ a rozsah 

nástrojů řízení aplikovaných na dodavatele a na nakupovaný produkt musí být závislé na 

vlivu nakupovaného produktu na následné realizaci produktu nebo na konečný pro-

dukt.[47] 

4.9.1 Vzájemně prospěšné vztahy s dodavateli 

Vztahy mezi dodavateli a odběrateli se vždy vyznačují určitou závislostí a jsou přínosem 

pro obě strany, postaveny na vzájemné důvěře. Dobré vztahy a partnerství vzájemně zvyšu-

jí a vytvářejí společné hodnoty obou obchodních partnerů. Organizace na dodavatele pře-

náší náročné požadavky svých zákazníků, které však ne všichni dokážou splnit.[3],[47] 

4.10 Měření, analýza a zlepšování 

Všechny organizace mají určitý díl odpovědnosti za vývoj ve svém okolí. Přijetím etického 

přístupu a vykonáváním činností tak, aby se překračovaly rámce legislativních požadavků. 

Organizace poskytují takové služby, které jsou v souladu s dlouhodobými zájmy nejenom 

organizace, ale i dalších zainteresovaných stran.[3],[47] 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 28 

 

4.10.1 Orientace na služby 

Normy ISO revidované v roce 2000 lze aplikovat bez problémů v oblasti služeb, obsluž-

ných procesů, řízení. Kvalita je zaměřena na celý proces uspokojení potřeb a představ zá-

kazníka.[1],[47] 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 29 

 

5 ZÁVĚR TEORETICKÉ ČÁSTI 

V teoretické části této diplomové práce jsem se zabývala studiem prvků systému manage-

mentu kvality, které by bylo možno uplatnit a implementovat ve firmě Lignis s.r.o. 

V praktické části se budu podrobněji zabývat studiem procesu fungování organizace. Se-

stavením analýzy a nezbytného doporučení pro zavedení systému management kvality ve 

firmě. Tyto analýzy poslouží k implementaci systému managementu jakosti v reálné praxi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 30 

 

II.  PRAKTICKÁ ČÁST 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 31 

 

6 CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE 

Cílem diplomové práce je posouzení vhodnosti zavedení systému managementu kvality ve 

firmě Lignis s.r.o. V teoretické části jsem se zabývala studiem systému managementu kva-

lity a jednotlivých norem. V praktické části byla provedena analýza současného stavu říze-

ní kvality ve firmě Lignis s.r.o. Výsledkem práce je zhodnocení současné situace, odhalení 

nedostatků v oblasti systému kvality a návrh doporučení postupu a posouzení vhodnosti 

zavedení systému managementu kvality.  

Hlavním přínosem zavedení SMK je zvyšování spokojenosti zákazníků. To se děje přede-

vším díky systematickému zjišťování a analýze potřeb a očekávání zákazníků a zapracová-

ní těchto požadavků do produktů a procesů organizace. Bylo by totiž nesmyslné a neefek-

tivní produkovat výrobek, který sice má výjimečné vlastnosti, ale který odběratel není 

ochoten koupit nebo spotřebitele dané vlastnosti nezajímají. 

Přitom požadavky na produkt mohou být stanoveny nejen zákazníkem, ale jeho parametry 

může vymezit i sama organizace. Je třeba brát ohled i na konkurenční síly a technologický 

pokrok, které také tlačí na zlepšování procesů a produktů. 

Dalšími přínosy SMK může být: 

• Pořádek v dokumentaci 

• Jasně definované odpovědnosti a pravomoci zaměstnanců 

• Stabilita kvality produkce, včetně zvýšení bezpečnosti a bezchybnosti výrobků 

• Posílení důvěry u odběratele (zákazníka) 

• Snazší přístup na zahraniční trhy 

• Snazší získání státních zakázek 

Jako nevýhody SMK můžeme naopak označit: 

• Nárůst dokumentace 

• Zvýšené náklady na udržování SMK 

• Neochota pracovníků ke změnám  

 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 32 

 

7 SPOLEČNOST LIGNIS, ČESKÝ VÝROBCE INTERIÉROVÝCH 

DŘEVĚNÝCH A OCELOVÝCH DVE ŘÍ 

Firma LIGNIS s.r.o. je výrobce interiérových dřevěných a ocelových dveří s požární nebo 

nepožární odolností.  

7.1 Představení společnosti 

Vznikla v roce 1990,  jejím prvotním výrobním programem byla výroba eurooken, zimních 

zahrad, exteriérových a interiérových dveří, včetně výroby protipožárních dveří a uzávěrů. 

Od roku 1998 se firma specializuje na výrobu interiérových a protipožárních dveří a dveří 

se zvukovou neprůzvučností. V roce 2007 byly provedeny protipožární a cyklické zkoušky, 

díky nimž nyní firma vyrábí i dveře ocelové a hliníkové. 

LIGNIS s.r.o. je mladá, dynamicky se rozvíjející firma, vybavená moderními technologie-

mi. Díky kvalitním strojům a odborným znalostem pracovníků dosahuje výborného opra-

cování materiálů.  

Firma klade velký důraz na kvalitu práce, od výběru materiálu přes jeho zpracování až po 

detailní kompletační práce. Má vlastní konstrukční a vývojové oddělení, ve kterém připra-

vuje návrhy a tvary nových typů dveří podle požadavků zákazníka. Používá dostupné mate-

riály a technologické postupy. I proto poskytuje na většinu modelů záruku 5 let. 

V roce 2012 firma začala s výrobou ocelových zárubní a stala se tak plně nezávislou na 

dodavatelích a výrobcích ocelových zárubní. 

Ve společnosti  LIGNIS s.r.o. se spoléhá především na odbornost a profesionalitu pracov-

níků. Klíč k prosperitě spatřujeme v trvalém rozvoji firmy. Prosazuje se kvalitou práce, 

rychlostí, pružností a uplatňováním progresivních technologií. Klade si za cíl být vždy v 

čele mezi dodavateli interiérových protipožárních i nepožárních dveří.  

7.2 Výrobní program společnosti 

Společnost Lignis s.r.o., se zabývá výrobou dveří interiérových dřevěných a ocelových, 

nepožárních, požárních, bezpečnostních a akustických dveří. Nezbytnou součástí této vý-

roby je také výroba dřevěných i ocelových zárubní. Požární a bezpečnostní dveře jsou cer-



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 33 

 

tifikované. Certifikáty vydává TECHNICKÝ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV STAVEBNÍ 

PRAHA, s. p. Certifikát výrobku pro jednokřídlové ocelové plné dveře je přiložen 

v příloze P I. Certifikát výrobku pro jednokřídlové bezpečnostní dveře je přiloženy 

v příloze P II. Zpráva o dohledu nad certifikovanými výrobky je přiložena v příloze P III.  

7.3 Organizační struktura  

Firmu Lignis s.r.o. založil a řídí majitel firmy – jednatel firmy. Zaštiťuje řízení a chod celé 

firmy. Jednateli firmy jsou podřízeni úseky kvality, obchodu, výroby a administrativy.  

Počátkem roku 2013 bylo vytvořeno nové pracovní místo kvalitáře výroby. Náplní práce 

kvalitáře je kontrola kvality výroby, kompletace a balení. Kvalitář rozhoduje také  o nesho-

dách výrobku, řeší reklamace s dodavateli. Informuje o neshodách a nápravných opatřeních 

mistra, vedoucího výroby a jednatele společnosti. Rozhodující a konečné slovo má vždy 

jednatel firmy. 

Úsek obchodu řídí obchodní ředitel. Obchodnímu řediteli jsou podřízeni realizátoři staveb, 

neboli technici a těm jsou podřízeny montážní skupiny. Nedílnou součástí obchodu je ob-

chodní manažer, rozpočtář a technická administrativa. Obchod je rozdělen na střediska 

Prahy a Brna. Obchodní oddělení sjednává, realizuje a zajišťuje kontakt se zákazníky. 

Výrobu ve firmě řídí vedoucí výroby, který zodpovídá za úsek technické přípravy, samot-

nou výrobu, dopravu, skladování a zásobování. Technická příprava výroby vyžaduje profe-

se konstruktéra, technika přípravy zakázek a přípraváře zakázky. Technik přípravy zakázek 

připravuje jednotlivé zakázky k rozpadu do výroby. Přípravář zadává jednotlivé zakázky do 

výroby. Výroba se rozděluje na dřevovýrobu a kovovýrobu. Ve firmě jsou celkem čtyři 

mistři. Mistr přířezovny je zodpovědný za přípravu plošného materiálu, zárubní a rámečků. 

Mistr dřevovýroby zodpovídá za chod výroby v sektoru dřevěných dveří. Mistr dokončov-

ny zodpovídá za chod brusírny, lakovny, kompletace a expedice. Mistr kovovýroby zodpo-

vídá za výrobu ocelových dveří a zárubní včetně kompletace a následné expedice.  

Administrativní úsek podléhá přímo jednateli společnosti. Toto oddělení můžeme rozdělit 

na ekonomické a personální. V každém oddělení je jeden referent.  

Organizační struktury jsem graficky zpracovala pomocí stromového diagramu (Obr. 5). 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 5. Organizační struktura firmy Lignis s.r.o.[vlastní zdroj] 

 

7.4 Technologický popis výroby 

Zakázky ve firmě jsou realizovány na základě poptávek, vyhraných soutěží ve výběrovém 

řízení, nebo spolupráce s předchozími úspěšně realizovanými zakázkami. Poptávku může-

me označit jako prvotní podklad k budoucímu možnému uzavření úspěšného obchodního 

jednání. Samotným kontaktem zákazník a obchodní manažer se začíná koloběh vzájemné-

ho jednání a návrhů.  

Po úspěšném jednání dochází k uzavření smlouvy. Následným podpisem všech zúčastně-

ných stran přechází realizace zakázky z obchodního úseku do výrobního úseku.  

Jednatel 

Obchodní  

oddělení 

Vedoucí  

výroby 

Ekonomika Per-

sonalistika  

Oddělení  

kvality 

Manažer  

prodeje 

Technické 

oddělení 

Přířezovna  Sklad  

 Zásobování 

Dřevovýroba 

Kovovýroba 

Technické  

oddělení 

Montážní  

oddělení 

Příprava 

výroby 

Konstrukce 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 35 

 

Technický úsek obchodu přesune zpracovanou zakázku v elektronické podobě do složky 

zadáno do výroby na společném serveru (Obr. 6). Server je očíslován a rozdělen podle jed-

notlivých úseků ve firmě. 

S touto složkou pracuje přípravář výroby (Obr. 7). Do této tabulky nesmí být přidávány 

žádné sloupce ani měněny názvy. 

Přípravář výroby provede následnou kontrolu zadané zakázky. Řeší neshody a změny 

v zakázkách, kompletní rozpad a rozebrání zakázky a kontroluje správnost údajů. Veškeré 

zjištěné nesrovnalosti konzultuje s technickým úsekem obchodu. Je-li potřeba výkresové 

dokumentace, předá potřebné podklady konstruktérovi.  

Před předáním rozpadu zakázky do výroby konzultuje a seznamuje vedoucího výroby se 

samotným rozpadem celé zakázky. Domlouvají se spolu na podrobnostech a zaplánování 

výroby. Po schválení vedoucím výroby může zakázku předat do úseku zadávání zakázek ve 

výrobě. Vše opět v elektronické podobě do složky ocel nebo dřevo. 

 

 

 

Obr. 6. Společný server.[48] 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 36 

 

 

Obr. 7. Excelová tabulka zadání do výroby.[48] 

 

Samotné zadávání zakázek do výroby se provádí ve výrobním programu INDOCA(Obr. 8), 

vyrobeném pro potřeby firmy Lignis s.r.o. Výstupem rozpadu je výrobní dokumentace, 

kterou se řídí všichni účastníci výroby.  

 

 

Obr. 8. Program pro tvorbu výrobní dokumentace.[48] 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 37 

 

Přípravář výroby provede následnou kontrolu zadané zakázky. Řeší neshody a změny 

v zakázkách, kompletní rozpad a rozebrání zakázky a kontroluje správnost údajů. Veškeré 

zjištěné nesrovnalosti konzultuje s technickým úsekem obchodu. Je-li potřeba výkresové 

dokumentace, předá potřebné podklady konstruktérovi. Pro předání rozpadu zakázky do 

výroby konzultuje a seznamuje vedoucího výroby se samotným rozpadem celé zakázky. 

Domlouvají se spolu na podrobnostech a zaplánování výroby. Po schválení vedoucím vý-

roby může zakázku předat do úseku zadávání zakázek ve výrobě. Vše opět v elektronické 

podobě do složky ocel nebo dřevo. 

Rozpad výroby je řazen: 

11a. Křídla-hranolky 

11b. Křídla-korpusy kumulace 

11c. Křídla-korpusy dle S. Č. 

11d. Křídla-výrobní rozměry 

12a. Křídla-plošný materiál kumulace 

12b. Křídla-plošný materiál dle S. Č. 

13a. Křídla-sesazenky střih 

13b. Křídla-sesazenky šití 

13c. Křídla-hrana falcová 

14a. Křídla-výplň 

14b. Křídla-kazety 

15a. Křídla-rámečky 

21a. Zárubně-obložky nářez 

21b. Zárubně-obložky rozpad 

21c. Zárubně-obložky CNC 

22a. Zárubně-středový díl nářezový 

23a. Zárubně-obložky dýha 

23b. Zárubně-středový díl dýha 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 38 

 

23c. Zárubně-středový díl hrana 

24a. Zárubně-kompletace 

31a. Zárubně-rámové-hranolky 

32a. Zárubně-rámové-plošný materiál 

33a. Zárubně-rámové-dýha 

V příloze diplomové práce je přiložen rozpad fiktivní zakázky, Příloha P IV. 

Dokumentace je tištěna ve formátu PDF a uložena na společném serveru. Každá zakázka 

dostane své specifické číslo. Zakázka pro dřevo má označení JK a dané číslo, (Obr. 9). Po-

dobně tak i zakázka pro kovovýrobu, ta má označení PP.  Tato zakázka je i s kompletním 

rozpadem přesunuta do složky ve výrobě. Archivace zakázky je uložena na CD nosiči.  

Vytištěnou dokumentaci obdrží mistři, skladník i kvalitář. 

 

 

 

Obr. 9. Harmonogram výroby a expedice.[48] 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 39 

 

Výrobní proces dveří začíná přípravou v přířezovně (Obr. 10), kde se chystá plošný materi-

ál na hrubé míry. Materiál je určen pro výrobu korpusů, obložky a rámečků (Obr. 11).  

 

Obr. 10. Přířezovna a formátovací centrum.[48] 

 

Obr. 11. Pracoviště výroby obložek a rámečků.[48] 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 40 

 

Souběžně s touto přípravou začíná v dřevovýrobě cinkování smrkových rámečku, ze kte-

rých se složí rám pro základ dveří. Rám se vyplní dle zadání potřebným materiálem např. 

voština, dřevotříska nebo sklo.  

 

Obr. 12. Stroj na oblepování falcových hran.[48] 

 

Obr. 13. Linka na olepování falcových hran.[48] 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 41 

 

Vyplněný korpus se přemístí k formátovacímu stroji, kde se začistí, ofrézuje a nalepí se 

hrana. (Obr. 12, 13). Dalším postupem výroby je vytvoření zádlabu pro kování, zámku, 

pantu a větrací mřížky (Obr. 14). 

 

 

Obr. 14. CNC stroj.[48] 

 

Podle následné výrobní dokumentace se dveře mohou přemístit na pracoviště brusírny a k 

lakování, nebo rovnou do oddělení kompletace. 

Na kompletaci se do dveří namontuje kování, zámky popřípadě zasklí skla. Provede se ba-

lení a dveře se připraví k expedici.  

Výrobní dokumentace se přemísťuje po celý čas s výrobky na paletě. 

Každý den se provádí výrobní porady, kde mistři informují vedoucího výroby o stavu jed-

notlivých zakázek. Tyto informace eviduje vedoucí výroby v elektronické podobě 

v harmonogramu zakázek a expedice viz (Obr. 9).  



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 42 

 

Výroba ocelových dveří začíná také v přířezovně, kde se připraví materiál na požadovaný 

rozměr. Tento materiál se používá jako výplň požárních dveří, protože je nehořlavý.  

 

Obr. 15. Vysekávačka.[48] 

Pozinkované plechové přístřihy putují k vysekávačce (Obr. 15), kde se vysekají otvory pro 

závěsy a zámky.  

 

Obr. 16. Stoj určený k ohýbání plechu.[48] 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 43 

 

Dále se vše převeze ke stroji, který ohýbá materiál do požadovaných tvarů (Obr. 16). Ko-

toučová pila slouží ve výrobě k úpravě rozměrů plechových zárubní (Obr. 17). 

 

Obr. 17. Kotoučová pila.[48] 

Dalším pracovním krokem je lepení a lisování výplně dveří na požadovanou tloušťku  

(Obr. 18). Před expedicí k zákazníkovi se dveře odváží do lakovny, která není v areálu fir-

my. 

 

Obr. 18. Lisovací stroj.[48] 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 44 

 

8 ANALÝZA SOU ČASNÉHO STAVU VE SPOLEČNOSTI LIGNIS A 

NÁVRH NA ZLEPŠENÍ SYSTÉMU MANAGEMENTU KVALITY 

V této části diplomové práce provedu analýzu současného stavu systému managementu 

kvality ve firmě Lignis s.r.o. podle jednotlivých kapitol normy ČSN ISO 9001:2008. Úko-

lem analýzy je prověřit a vyhodnotit zavádění SMK z hlediska zajištění jeho aktuálnosti, 

vhodnosti a účinnosti. Vedení organizace musí v příslušných intervalech provádět pře-

zkoumání systému managementu jakosti, aby zajistilo jeho neustálou aktuálnost a efektiv-

nost. Přezkoumání systému managementu jakosti by mělo být dostatečně rozsáhlé, aby 

postihlo vlivy na jakost všech činností organizace, výrobků a služeb, včetně jejich vlivu na 

finanční výsledky a možné postavení vůči konkurenci. 

Výstupem by bylo doporučení návrhu pro snadnější zavedení systému managementu kvali-

ty, které bude srozumitelné a snadno implementované v praxi. 

8.1 Systém managementu kvality 

Podle požadavků normy dokumentuje, uplatňuje a udržuje SMK a snaží se o zvyšování efek-

tivnosti a účinnosti systému a neustálé zlepšování.  

Vedení organizace momentálně neuvažuje o implementaci systému managementu kvality, 

proto se zaměřím na porovnání požadavků ISO 9001 a současného stavu a v jednotlivých 

kapitolách navrhnu, jak tyto požadavky splnit nebo se k nim alespoň přiblížit a zlepšit tak 

fungování jednotlivých procesů ve společnosti.  

Do této doby neměla společnost výrazný zájem implementovat nebo se alespoň přiblížit 

požadavkům systému managementu kvality, proto je zřejmé, že neplní všechny všeobecné 

požadavky, které vyžaduje norma ISO 9001. Těmi je zejména řízení a identifikace procesů, 

určování jejich návaznosti a stanovení kritérií k jejich efektivnímu fungování. Řízení firmy 

vykazuje převážně znaky funkčního řízení, přesto že v posledních době se snižováním po-

čtu zaměstnanců začínají objevovat prvky procesního řízení. 

8.1.1 Všeobecné požadavky 

Podle normy dokumentace systému managementu jakosti musí zahrnovat 

• Dokumentovaná prohlášení o politice jakosti a o cílech jakosti 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 45 

 

• Příručku jakosti 

• Dokumentované postupy požadované touto mezinárodní normou 

• Dokumenty, které organizace potřebuje pro zajištění efektivního plánování, fungování 

      a řízení svých procesů 

• Záznamy požadované touto mezinárodní normou 

Analýza současného stavu: 

V organizaci chybí dokumentace systému managementu kvality. Nejsou identifikovány 

žádné procesy ani posloupnost a působení mezi nimi. Vše je založeno na empirickém pře-

dávání zkušeností. 

Doporučená opatření: 

Identifikovat jednotlivé procesy a zavést systém management kvality. 

8.1.2 Příručka kvality 

Organizace musí vytvořit a udržovat příručku jakosti, která zahrnuje  

• Oblast použití systému managementu jakosti, včetně podrobností o jakýchkoli vy-

loučeních a jejich zdůvodnění  

• Dokumentované postupy vytvořené pro systém managementu jakosti nebo odkazy 

na tyto postupy  

• Popis vzájemného působení mezi procesy systému managementu jakosti 

Příručka kvality je stěžejním dokumentem, který prezentuje vztah organizace k řízení kva-

lity a slouží k seznámení všech relevantních subjektů s implementovaným SMK. Mohou to 

být zaměstnanci nebo externí osoby a organizace, které z dokumentu zjistí, jak jsou zajiš-

ťovány jednotlivé části systému managementu kvality. Například pro účely marketingu je 

vhodné vytvořit jednodušší verzi, která bude prezentovat pouze nejzákladnější teze a hod-

noty společnosti v oblasti kvality. 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 46 

 

Analýza současného stavu:   

Vedení nezavedlo příručku kvality a ani podobný dokument, který by všeobecně popisoval, 

jak se společnost zabývá kvalitou své produkce. Firma se pouze snaží plnit normy, poža-

dované na výrobu bezpečnostních dveří. 

Reklamace od zákazníků se řeší operativně dle nastalé situace. Je řešena majitelem firmy, 

vedoucím výroby, ředitelem obchodu, obchodním zástupcem a technikem, který má danou 

zakázku na starosti. Rozhodující slovo má majitel firmy. 

 Závěrem lze říci, že tento bod je v organizaci plně nedostačující. 

Doporučená opatření: 

Prvořadým zájmem organizace by mělo být zavedení příručky kvality. Důvodem zavedení 

dokumentace je snadnější kontrola všech procesů v organizaci.  

8.1.3 Řízení dokumentů 

Dokumenty požadované systémem managementu jakosti musí být řízeny. Záznamy jsou 

zvláštním typem dokumentu a musí být řízeny v souladu s požadavky. 

Musí být vytvořen dokumentovaný postup pro stanovení nástrojů řízení potřebných pro 

• Schvalování dokumentů z hlediska jejich přiměřenosti před jejich vydáním 

• Přezkoumávání dokumentů, popřípadě jejich aktualizaci a pro opakované schvalo-

vání 

• Zajištění identifikace změn dokumentů a aktuálního stavu revize dokumentů 

• Zajištění dostupnosti příslušných verzí aplikovatelných dokumentů v místech pou-

žívání 

• Zajištění trvalé čitelnosti a snadné identifikovatelnosti dokumentů 

• Zajištění identifikace dokumentů externího původu a řízení jejich distribuce  

• Zabránění neúmyslnému používání zastaralých dokumentů a aplikaci vhodné iden-

tifikace těchto dokumentů, jsou-li z jakéhokoli důvodu uchovávány. 

Analýza současného stavu: 

Řízení dokumentů není zavedeno. 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 47 

 

Doporučené opatření: 

V prvé řadě je důležité sepsat seznam všech dokumentů, u kterých se vyžaduje řízený po-

stup. Vytvořit plán pro řízení dokumentů, jejich přezkoumání, aktualizaci a obnovené 

schvalování. Před implementací dokumentů do praxe je nutné ověřit jejich přiměřenost, 

srozumitelnost a identifikovatelnost. Po schválení zajistit dostupnost těchto dokumentů na 

pracovišti. Dokumenty musí mít určenou dobu platnosti a při následné kontrole rozhodnout 

o případném vyřazení, uchování či skartaci. Abychom předešli opakovanému použití zasta-

ralých dokumentů, je nutné tyto dokumenty označit nápisem „vyřazený dokument“. Po 

celou dobu všech dokumentů je nezbytné zajistit jejich čitelnost. Pro použití dokumentů ve 

výrobě je lépe dokumenty ochránit zalisováním do plastové fólie nebo euro složky.  

Všechny dokumenty by měli být vedeny v elektronické podobě a pro komunikaci distribu-

ovány v tištěné podobě na jednotlivé pracovní úseky. Majitel firmy označí odpovědnou 

osobu pro vedení archivace. Předem se dohodnou na způsobu a uložení dokumentů urče-

ných k archivaci. 

Řízené dokumenty musí obsahovat: 

•  Název 

• Jednoznačné označení – číslo dokumentu 

• Označení stránek (př. str. 1 z 10) 

• Datum vydání revize 

• Kdo dokumenty schválil a podpis oprávněné osoby 

• Kdo dokument vypracoval 

8.1.4 Řízení záznamů 

Musí se vytvořit a udržovat záznamy, aby se poskytly důkazy o shodě s požadavky a o 

efektivním fungování systému managementu jakosti. Záznamy musí zůstat čitelné, snadno 

identifikovatelné a musí být možné je snadno vyhledat. Musí se vypracovat dokumentova-

ný postup, který stanoví nástroje řízení potřebné k identifikaci, ukládání, ochraně, vyhledá-

vání, stanovení doby uchování a vypořádání záznamů 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 48 

 

Analýza současného stavu: 

Řízení záznamů ve společnosti Lignis s.r.o. zavedeno není. K dohledávání historie doku-

mentů slouží empirické zkušenosti pracovníků, kteří ve firmě pracují delší čas.  

Doporučená opatření: 

Je nezbytné vytvořit a zdokumentovat postup, který nastaví nástroje pro řízení záznamů 

k jejich identifikaci, ukládání, ochraně, vyhledávání, stanovení doby uchovávání a následné 

likvidaci záznamů. Tento postup bude vytvořen po konzultaci s majitelem firmy, vedoucím 

výroby a zainteresovaným pracovníkem, který dostane tuto záležitost na starosti. Postup 

pro vytvoření záznamů bude časově omezen, bude vycházet z posloupnosti a návaznosti 

dokumentů, musí vykazovat stav revize všech dokumentů. Upřesní se uložení dokumentů 

na daném stanovišti. Neplatné a zastaralé dokumenty budou staženy a vyřazeny z oběhu.  

Před zavedením a vydáním všech záznamů vše schválí majitel společnosti. 

Pro efektivnější řízení záznamů a dokumentů by bylo vhodné využít řízení pomocí softwa-

ru. 

8.2 Systém managementu kvality 

Rozhodne-li se organizace používat proces systému managementu kvality, musí rovněž 

stanovit způsob aplikace v rámci celé organizace.  

8.2.1 Angažovanost a aktivita managementu 

Vrcholové vedení musí poskytnout důkazy o své osobní angažovanosti a aktivitě při rozví-

jení a uplatňování systému managementu kvality a neustálému zlepšování jeho efektivnos-

ti: 

• Sdělováním uvnitř organizace, že je důležité plnit požadavky zákazníka, stejně jako 

zákonné požadavky a požadavky předpisů 

• Stanovováním politiky jakosti  

• Zajišťováním, že jsou stanoveny cíle jakosti 

• Prováděním přezkoumávání managementu a zajišťováním dostupnosti zdrojů 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 49 

 

Analýza současného stavu: 

Vrcholové vedení společnosti si plně uvědomuje nezbytný a důležitý postoj k plnění poža-

davků zákazníka, taktéž je plně zodpovědné ve věci zákonných požadavků a požadavků na 

předpisy. Opět jsou upřednostňovány a uplatňovány empirické zkušenosti. Chybí cíle kva-

lity a politika kvality. 

Doporučení organizace: 

Stanovit cíle kvality a vypracovat politiku kvality. 

8.2.2 Zaměření na zákazníka 

Vrcholové vedení musí zajistit, aby byly stanoveny požadavky zákazníka a aby byly plněny 

s cílem zvyšování jeho spokojenosti 

Analýza současného stavu: 

Spokojenost zákazníka a plnění jeho požadavků je ve společnosti upřednostňováno v kaž-

dém směru. Je nezbytné velmi zapracovat na kontrolních mechanismech a na neustálém 

zlepšování. 

Doporučená opatření: 

Neustálé zlepšování spokojenosti potřeb požadavků zákazníka. 

Činnosti managementu společnosti sice obecně vedou k udržování a u některých aktivit i k 

zlepšování kvality produkce, ale s ohledem na požadavky SMK by mělo vedení zvážit vyš-

ší angažovanost v oblasti propagace kvality ve firmě. Jde především o zpracování a propa-

gaci politiky kvality. Dále navrhuji zvýraznit prezentaci dosažených výsledků například na 

nástěnkách u vstupu do objektů, což by mohlo pozitivně povzbudit pracovní morálku za-

městnanců. Motivaci by také podle mého názoru zvýšila podpora zlepšovacích aktivit mezi 

pracovníky.  

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 50 

 

8.2.3 Politika kvality 

Vedení musí zajistit, aby politika kvality: 

• Odpovídala záměrům organizace 

• Zahrnovala osobní angažovanost a aktivitu při plnění požadavků a neustálé zlepšo-

vání efektivnosti systému managementu kvality 

• Poskytovala rámec stanovení a přezkoumání cílů kvality 

• Byla sdělována a pochopena v organizaci  

• Byla přezkoumávána z hlediska kontinuity vhodnosti 

Analýza současného stavu: 

Politika kvality není v organizaci vypracována a zdokumentována. 

Doporučené opatření: 

Jednatel společnosti s vedoucím výroby a s vybraným pracovníkem zpracují návrh politiky 

jakosti organizace. Tato politika kvality organizace má obsahovat: 

• Cíl kvality organizace  

• Její význam  

• Potřeby zákazníků 

• Zavázání vedení, že budou plněny požadavky  

Po schválení a přijetí politiky kvality v organizaci, bude představena tak, aby ji pochopili 

všichni zaměstnanci organizace. Musí být dodržována a uplatňována na všech úrovních 

organizace. Politika jakosti bude vytištěna a vyvěšena v na všech pracovištích a to na dobře 

viditelném místě. Periodicky se bude vyhodnocovat. 

Pokud by chtěla organizace splnit požadavky politiky kvality, měla by spolu se stanovová-

ním požadavků také lépe zjišťovat, jak jsou odběratelé spokojeni s výrobky a případně re-

klamacemi. Přestože se u odběratelů toto v jisté míře zjišťuje, jde především o iniciativu 

obchodního oddělení při samotné komunikaci, která není podpořena záznamy z těchto čin-

ností. 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 51 

 

8.2.4 Plánování 

Výstupem plánování kvality by měl být vhodný postup vedoucí k dosažení stanovených 

cílů. 

Analýza současného stavu: 

Plánování managementu kvality je v organizaci vedeno přes proces výroby. Cíle kvality 

jsou určeny pouze obecně. 

Doporučená opatření: 

Vypracovat cíle kvality.  

8.2.5 Odpovědnost, pravomoc a komunikace 

Vrcholové vedení musí zajistit, aby odpovědnosti a pravomoci byly v organizaci stanoveny 

a sdělovány. 

Analýza současného stavu: 

Vedoucí výroby má plnou zodpovědnost za kvalitu v organizaci. Ve firmě je zavedena no-

vá funkce kvalitáře, který odpovídá za vedení kvality výrobků a činnosti. Písemně není 

zdokumentována žádná zodpovědnost jednotlivých pracovníků. Vychází se z empirických 

zkušeností a také z vazeb pracovního procesu. 

Doporučená opatření: 

Vypracovat pro jednotlivé pracovníky náplň práce, matici zastupitelnosti a organizační 

schéma společnosti. Přesně a důrazně definovat jednotlivé odpovědnosti a pravomoc. 

Uvést ve všeobecnou známost odpovědnost a pravomoc všech pracovníků, kteří jsou zain-

teresovaní v organizačním a výrobním procesu.  

Co se týče komunikace, lze doporučit zapracování dalších typů komunikace s řadovými 

pracovníky, než je pouze direktivní formální spojení, které funguje v současnosti. Může se 

jednat o lepší zpracování nástěnek, knihu stížností nebo další neformální prostředky, které 

zvýší sociální pohodlí pracovníků v zaměstnání. Stěžejním zásahem do současného stavu 

by bylo bezesporu zavedení pozice manažera kvality. 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 52 

 

8.2.6 Přezkoumání systému managementu 

Vedení společnosti má za povinnost pravidelně vyhodnotit fungování zavedeného systému 

managementu kvality a případně učinit opatření do budoucna, aby se tento stav zlepšil. 

Analýza současného stavu: 

Ve firmě plánované přezkoumání SMK není zavedeno, čímž není zajištěna vhodnost, při-

měřenost a efektivnost SMK. 

Doporučená opatření: 

Pro přezkoumání SMK musíme v prvé řadě zajistit nezbytné a dostupné vstupní informace. 

Tyto informace získáme provedením zpětné vazby od zákazníků. Doporučuji sestavit do-

tazník, který bychom rozeslali mezi zákazníky. Výsledky dotazového šetření by se měly 

projednat, zhodnotit a vyhodnotit s jednatelem společnosti, obchodním ředitelem, vedou-

cím výroby a daným zástupcem společnosti.  

Výkonnost procesů a shodu výrobků s požadavky a danou skutečnost by měl sledovat ve-

doucí výroby. Dále by se měli výsledky vyhodnotit a seznámit s nimi jednatele společnosti. 

Vedení společnosti by měli posoudit nápravná opatření a stanovit preventivní opatření. 

Každé další přezkoumání SMK musí zahrnovat předchozí opatření implementovaných ke 

zlepšení SMK. Tyto zprávy vypracovává vedoucí výroby a záznamy spravuje a archivuje. 

8.3 Management zdrojů 

Určením a poskytnutím zdrojů potřebných k implementaci a udržování SMK, zvyšováním 

spokojenosti zákazníka vede společnost k nezbytnému vzdělávání, výcviku dovedností a 

zkušeností jednotlivých pracovníků.  

8.3.1 Poskytování zdrojů 

Analýza současného stavu: 

Organizace má své stabilní dodavatele. Tito dodavatelé jsou vybráni a schvalováni jednate-

lem společnosti, který s nimi domlouvá ceny, fakturační a dodací podmínky. Stroje a vyba-

vení schvaluje také jednatel. Firma má zásobovací oddělení, které má na starosti zásobová-

ní potřebného materiálu pro výrobu, barev a laků, kování. Objednávání měřidel, dopravy, 

bezpečnostních, čistících i úklidových prostředků. 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 53 

 

Pod zásobování patří BOZP. Tato kategorie je plně vyhovující, protože se dávala celá do-

kumentace do pořádku v měsících leden – únor 2013. Organizace má svého externího pra-

covníka pro bezpečnost práce ve firmě. Po konzultaci s tímto odborným konzultantem jsem 

vytvořila doklady pro vstupní lékařskou prohlídku, evidenci školení nových pracovníků, 

knihu evidence úrazů, revizní zprávy. Vše vloženo v příloze. 

Firma Lignis  má rozvinutou vlastní autodopravu, která se stará o přepravu hotových vý-

robků k zákazníkům a zároveň přepravuje materiál potřebný do výroby od dodavatelů. 

Nábor nových zaměstnanců má na starosti personální oddělení. 

Doporučená opatření: 

Systém zajišťující poskytování zdrojů je plně funkční od března 2013. 

8.3.2 Lidské zdroje 

Zaměstnanci, kteří provádějí práce ovlivňující jakost produktu, musí být kompetentní na 

základě patřičného vzdělání, výcviku, dovedností a zkušeností. 

Analýza současného zdroje: 

Pracovníci splňují odbornou způsobilost požadovanou k výkonu svých pracovních pozic na 

základě předaných informací a zkušeností služebně starších pracovníků, mistrů nebo z rad 

vedoucího výroby. Výcvik ani školení neprobíhá v žádných pravidelných časových interva-

lech. Při vzniklém problému jsou stanoveny body k nápravnému opatření, tak aby se zame-

zilo jeho opakování. Vše se řeší ústně. Žádná evidence záznamů ve firmě není zavedena.  

Spisy zaměstnanců jsou evidovány na personálním oddělení. Tyto spisy obsahují informace 

o vzdělání, praxi, pracovních smlouvách a zařazení jednotlivých pracovníků. Ve firmě 

chybí seznam všech pracovních funkcí se stanovenými požadavky na jejich vykonávání. 

Doporučená opatření:  

Jednatel společnosti, vedoucí výroby a ředitel obchodu vytvoří plán k samotné identifikaci 

požadavků na výcvik, seznam všech pracovních pozic. Pro každou jednotlivou pracovní 

pozici určí dané požadavky, popis požadovaného výcviku, kvalifikace školitelů a periodic-

ké hodnocení efektivnosti a dané způsobilosti. Tyto požadavky se následně implementují 

do popisů práce každého jednotlivce. Každé pracovní zařazení bude mít zaevidované poža-

davky na výkon daného pracovního místa. 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 54 

 

8.3.3 Infrastruktura 

Organizace musí určit, poskytovat a udržovat infrastrukturu potřebnou pro dosažení shody 

s požadavky na produkt. Infrastruktura zahrnuje, je-li to vhodné: 

• Budovy, pracovní prostory a související technické vybavení 

• Zařízení pro proces (jak hardware, tak software)  

• Podpůrné služby (např. přepravu nebo komunikaci) 

Analýza současného stavu: 

Společnost Lignis s.r.o. má vlastní areál, který patří majiteli – jednateli firmy. Areál se 

skládá ze tří samostatných budov. V hlavní budově se nachází kancelář jednatele, perso-

nální a ekonomické oddělení. Dále pak společná kancelář pro vedoucího výroby, zásobo-

vání, konstrukce, technickou podporu výroby a zadávání zakázek do výroby. V další části 

této budovy se nachází výroba dřevěných dveří a zárubní. 

Druhá budova je určena k broušení, lakování, kompletaci a samotné expedici. Kanceláře 

v této budově patří mistrovi, kvalitě a skladníkovi. Nachází se zde i samotný sklad. 

Třetí budova je rozdělena na předvýrobu a kovovýrobu. 

Jelikož se kovovýroba neustále rozšiřuje, mění se tím i struktura celé firmy, čímž dochází 

k přesunům na všech pracovištích i v jednotlivých budovách. Dochází k přesunu stávají-

cích strojů a nákupu nových strojů, přestavby kanceláří a sociálních zařízení. 

Doporučná opatření: 

Vybudovat nové sociální zařízení a šatny. 

8.3.4 Pracovní prostředí 

Organizace musí určit a řídit pracovní prostředí potřebné pro dosažení shody s požadavky 

na produkty. 

Analýza současného stavu: 

Dle normy ISO 9001: „Organizace musí určovat a řídit pracovní prostředí potřebné pro 

dosahování shody a požadavky na produkty.“  



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 55 

 

Pracovní prostředí se vztahuje k podmínkám, za kterých je práce vykonávána. Tyto pod-

mínky zahrnují fyzikální podmínky, podmínky prostředí a další faktory jako jsou hluk, tep-

lota, vlhkost, osvětlení nebo počasí. 

Doporučené opatření: 

Jak již bylo zmíněno v kapitole 8.3.3, firma se reorganizuje, čímž dochází ke zlepšení pra-

covních podmínek. 

Prostor pro zlepšování je samozřejmě i v této oblasti, proto bych především doporučila 

analyzovat požadavky a námitky zaměstnanců a zapracovat změny do běžného provozu. 

8.4 Realizace produktů 

Společnost musí plánovat a vytvářet procesy potřebné pro realizaci produktu vše v souladu 

s požadavky SMK. 

Organizace musí plánovat a rozvíjet procesy potřebné pro realizaci produktu. Plánování 

realizace produktu musí být v souladu s požadavky ostatních procesů systému managemen-

tu kvality. 

8.4.1 Plánování a realizace produktů 

Analýza současného stavu: 

Ve společnosti jsou vypracovávány a zdokumentovány plány pro zrealizované zakázky. 

Zakázky realizuje obchodní oddělení, které předá požadavky zákazníka do výrobní složky. 

Výrobní proces je pod kontrolou vedoucího výroby. Procesy jsou monitorovány a sledová-

ny. Archivovány jsou jak v elektronické tak i v tištěné podobě. Archivaci má na starosti 

přípravář rozpadu výroby.   

Plán údržby strojů a přístrojů je pevně stanovený, ale není písemně evidovaný. Nebezpečné 

odpady, plastové odpady i kovový šrot jsou pravidelně odváženy.  

Doporučená opatření: 

Vytvořit záznam shody produktu s požadavky a tento záznam kvality implementovat do 

jednotlivých složek zakázek a archivovat. 

Zavést písemnou evidenci údržby výrobních strojů. Kontrolu údržby rozšířit na denní, tý-

denní a měsíční. Tyto kontroly budou vycházet z doporučení výrobce jednotlivých strojů. 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 56 

 

Ke každému stroji bude vypracovaný postup, který bude vyvěšen na příslušném pracovišti 

a dobře přístupný. Běžnou údržbu, dolévání oleje, mazání, zajistí pracovník příslušného 

stroje. Servis či oprava stroje budou zajištěny odborným servisním technikem. Každý pra-

covník na konci směny vyplní evidenční kartu stroje, čímž potvrdí, že zařízení je plně 

funkční, byla provedena jeho údržba a pod toto prohlášení se podepíše. 

8.4.2 Procesy týkající se zákazníka 

Každá organizace, která chce mít neustále se vracející klientelu, musí soustředit svůj zájem 

a priority směrem k zákazníkovi. 

Analýza současného stavu: 

Smlouvy a objednávky jsou ve společnosti Lignis řešeny přes obchodní oddělení, kontrolu 

provádí ředitel obchodu. Nad vším má dohled jednatel. 

Doporučená opatření: 

Zajistit zpětnou vazbu od zákazníka. 

Dále doporučuji zaměřit se na nové zákazníky a pomoci jim specifikovat jejich požadavky 

a pravidelně aktualizovat katalog. 

8.5 Návrh a vývoj 

V průběhu plánování návrhu a vývoje musí organizace určit: 

• Etapu návrhu a vývoje 

• Přezkoumání a ověření, přiměřeně každé etapě návrhu  

• Odpovědnost a pravomoc při návrhu a vývoji 

8.5.1 Plánování návrhu a vývoje 

Návrh a vývoj by měl být plánován, to znamená, že by měly být určeny odpovědnosti, pra-

vomoci, etapy, vstupy a výstupy. Postupy a výsledky je přitom třeba zaznamenávat a vý-

stupy podrobit třem druhům kontrol - přezkoumání, ověření, případně validaci.  

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 57 

 

Analýza současného stavu: 

Plánování návrhu a vývoje výrobku ve firmě není zavedeno. Vše se řeší  dle zkušeností a 

potřeb jednotlivých zakázek. 

Doporučená opatření: 

Plánováním návrhu a vývoje musí organizace určit jednotlivé etapy, přezkoumávání, ově-

řování, odpovědnost a pravomoci při návrhu a vývoji. 

8.5.2 Vstupy pro návrh a vývoj 

Analýza současného stavu: 

Vstupy pro návrh a vývoj nejsou ve firmě zavedeny. Vše je řešeno dle zavedení jednotli-

vých zakázek do výroby. 

Doporučení opatření: 

Vstupy musí zahrnovat požadavky na funkčnost a výkonnost, požadavky zákonů a předpi-

sů, vstupy musí být přezkoumávány. Požadavky musí být jednoznačné a nesmí být navzá-

jem v rozporu. 

8.6 Nákup 

Nakupovaný produkt musí vyhovovat specifikovaným požadavkům na nákup. Hodnoce-

ním a výběrem dodavatele na nakupovaný produkt musí být závislé na vlivu a realizaci 

konečného produktu. 

8.6.1 Proces nákupu 

Jak je zákazník spokojen, závisí z velké míry také na kvalitě nakupovaných surovin. Je 

tedy důležité stanovit ve firmě požadavky na nakupované vstupy, tyto nároky smluvně 

ošetřit a při převzetí je sledovat. S tím úzce souvisí hodnocení dodavatelů, protože kvůli 

nespolehlivému partnerovi může organizace v důsledku sama přijít o spokojené zákazníky. 

Je tedy důležité podporovat vzájemnou komunikaci a spolupráci, aby byla kooperace ma-

ximálně výhodná pro obě strany a přinášela přidanou hodnotu. 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 58 

 

Analýza současného stavu: 

Nákup materiálu je zajištěn zásobováním. Pokyn k nákupu je podávám přes potřeby skla-

du. Sklad dostává informace o potřebě nákupu z oddělení rozpadu výroby. Dodavatele 

hodnotí vedoucí výroby a jednatel výroby. Organizace nemá vytvořen bodový klasifikační 

systém a ani stanovena kritéria pro určení dodavatelů. 

Doporučená opatření: 

Specifikovat potřeby a stanovit kritičnost plnění požadavků. Připravit formuláře pro hod-

nocení dodavatelů. Stanovit kritéria pro určování zhodnocení dodavatelů. Vyhodnotit do-

davatele dle jejich schopnosti plnit požadavky. Sestavíme seznam přijatelných dodavatelů. 

Určíme rozsah řízení dodavatelů podle typu produktu a dopadu na kvalitu finálního pro-

duktu. Seznam kvalifikovaných dodavatelů musí zahrnovat dodavatele surovin, nářadí, 

zařízení. Zavede se systém záznamů o způsobilosti dodavatelů, určí se postupy pro vzá-

jemné sdělování požadavků a výkonu s dodavateli.  Výsledky tohoto přezkoumání, nákup-

ní smlouvy a další podpůrné údaje je třeba uschovat a archivovat. 

Doporučila bych vytvořit kritéria pro hodnocení dodavatelů, především z hlediska ceny a 

spolehlivosti dodávek. Je vhodné také hlídat platnost certifikátů vypovídajících o kvalitě, 

které organizace nakupuje. 

8.7 Výroba a poskytování služeb 

Organizace musí plánovat a realizovat výrobu a poskytování služeb za řízených podmínek. 

Řízené podmínky podle vhodnosti zahrnují: 

• Dostupnost informací, které popisují znaky produktu 

• Dostupnost pracovních instrukcí, jsou-li zapotřebí  

• Použití vhodného zařízení 

• Dostupnost a použití monitorovacího a měřicího zařízení 

• Uplatňování monitorování a měření  

• Uplatňování činností při uvolňování, dodávání a po dodání 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 59 

 

Analýza současného stavu: 

Ve výrobě se neustále zlepšují výrobní postupy, čímž se dosahuje neustále zlepšování kva-

lity konečného produktu, avšak tyto postupy nejsou opět zdokumentovány.  

Dodávky materiálu jsou uskladněny na vyhrazené místo, nejsou však řádně označeny a 

taktéž nejsou rozlišeny jednotlivé série dodávek. 

Nejsou vytvořeny postupy a záznamy pro případné ztráty nebo případné znehodnocení. 

Nejsou vytvořeny a popsány postupy pro manipulaci s materiálem a hotovými výrobky 

před, po i během výroby a zpracování materiálu. Bude třeba vytvořit skladovací postupy a 

jejich dokumentování pro materiál, rozpracované výrobky i konečné produkty. 

Balení výrobku je prováděno dle požadavků zákazníka, není však vypracována dokumen-

tace. 

Doporučená opatření: 

Řádně zdokumentovat a následně archivovat výrobní postupy, jejich změny a zdokonalení, 

které vedou k vyšší kvalitě produktů. Archivace bude vedena v elektronické podobě, tak 

aby zbytečně nenarůstal počet tištěných dokumentů. Po převzetí materiálu musí být tento 

materiál řádně označen, pomocí štítků s popisky označit druh materiálu, datum dodání a 

iniciály dodavatele. Štítek by měl také obsahovat jméno a podpis osoby, která materiál pře-

vzala a vystavila štítek. Do poznámek je možné uvést případné požadavky na skladování a 

manipulaci s materiálem. Tento materiál musí být uskladněn na vhodném místě, aby se 

zabránilo jeho poškození, znehodnocení či ztráty požadovaných vlastností. Musí být za-

bráněno možnosti záměny druhu materiálu.  

Je třeba vytvořit postup a navrhnou koncepci záznamů pro případ ztráty nebo znehodnoce-

ní majetku zákazníka a tyto pak archivovat. Pokud jsou výrobní výkresy dodané zákazní-

kem v tištěné podobě, je nutné nejdříve vytvořit jejich kopie, které budou použity ve výro-

bě. Originály se založí a archivují. Tímto krokem se předejde nechtěné ztrátě nebo poško-

zení výkresů zákazníka. 

Jednatel společnosti s vedoucím výroby vypracuje postupy pro manipulaci s materiálem a 

hotovými výrobky. V těchto postupech se musí brát v potaz druh manipulovaného materiá-

lu a to tak, aby při manipulaci nedocházelo k poškození a znehodnocování. 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 60 

 

Je důležité vytvořit skladovací postupy a to tak, aby byly materiál, rozpracované výrobky i 

výsledné produkty dobře chráněny před poškozením. V postupech konkrétně popsat, na 

jaké podložce se bude materiál skladovat, čím bude případně prokládán, jak bude skládán. 

Cílem je mít vyřešeny postupy skladování všech materiálů používaných ve firmě tak, aby 

se eliminovaly možnosti poškození nebo ztráty. 

8.8 Řízení monitorovacích a měřících zařízení 

Analýza současného stavu: 

Ve společnosti se nekalibruje žádné měřící zařízení. Od března roku 2013 se zaved-

ly evidenční karty a rozdělení pracovních pomůcek. Metry, šuplery, veškeré ruční nářadí 

jako jsou vrtačky, brusky, prodluží, každý výrobní stroj, přípravek, šablona mají zavedenou 

svou evidenční kartu. Dokumenty vlastní všechny potřebné náležitosti řízeného dokumen-

tu. Tuto dokumentaci jsem pomáhala vytvářet a jsou k dispozici k nahlédnutí v příloze. 

8.9 Měření, analýza a zlepšování 

Zde můžeme zahrnout získávání vstupu ze zdrojů, tedy od zákazníka. Čímž se rozumí prů-

zkumy spokojenosti zákazníka, zákaznická data o kvalitě dodaných produktů, průzkumy 

názorů uživatelů, analýza ztracených podnikatelských příležitostí, pochvaly, záruční re-

klamace a zprávy od obchodních zástupců.  

Vytvoření funkčního systému managementu kvality není jednorázový proces, ale zdlouha-

vý proces. Procesy a postupy, je třeba nastavit tak, aby docházelo ke zlepšování jednotli-

vých částí implementovaného systému.  

8.9.1 Monitorování a měření 

Organizace musí, jako jedno z měření výkonnosti systému managementu jakosti, monito-

rovat informace týkající se vnímání zákazníka, zda organizace splnila jeho požadavky. 

Způsob získávání a používání těchto informací se musí určit. 

Analýza současného stavu: 

Zpětná vazba od zákazníka není prováděna. Zákaznické reklamace se řeší přes obchodní 

oddělení, které zadává požadavek do výroby. Dle počtu zakázek se dá předpokládat, že 

zákazníci jsou s firmou spokojeni. 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 61 

 

Interní audity nejsou ve firmě realizovány. 

Do roku 2013 jsme zpracovávala reklamace. Jak již bylo řečeno, od letošního roku se veš-

keré reklamační neshody převedly na pracovníka kvality. Při každé zadané zakázce do vý-

roby dostává kompletní kopii, podle které se řídí a provádí kontrolu na všech pracovištích. 

Tento pracovník eviduje neshody při kompletaci zakázek, vede záznamy o jejich nesho-

dách, zapisuje a řeší škodní události. Zároveň se stará o reklamace dodavatelů a zákazníků.  

Doporučená opatření: 

Ve firmě je nutno vytvořit formulář, který bude zkoumat míru spokojenosti požadavků a 

potřeb zákazníka. Měl by obsahovat plošné údaje jako jsou obchodní, dodací, technické, 

balící, montážní, fakturační podmínky. 

Důležitým ukazatelem se také jeví neustálý osobní kontakt se zákazníkem.  

8.9.2  Řízení neshodného produktu 

Každý z procesů, kterým prochází výrobek, může způsobit vadu znamenající nesplnění 

požadavků kladených na výrobek, tedy vznik neshodného produktu. Organizace musí iden-

tifikovat a izolovat tyto výrobky - ať už přicházejí od dodavatele, byly odeslány odběrateli 

nebo vznikají v realizačních procesech. Je také povinna vytvořit dokumentovaný postup, 

který určí způsoby nakládání s neshodným produktem. 

 

Analýza současného stavu: 

Kvalitu výroby hlídá vedoucí výroby a mistři na jednotlivých pracovištích. Pro omezení 

neshod a určení zodpovědnosti jednotlivých pracovníků jsem vytvářela Škodní knihu a 

Protokol o škodě. Vše je vloženo do přílohy. Objeví-li kvalitář neshodu ve výrobě, provede 

zápis. Neshodný produkt je odebrán z výroby a prošetřen, zda- li je vhodné jeho přepraco-

vání a další použití. Rozhodnutí je v kompetenci vedoucího výroby a jednatele firmy.  Po 

jednání dají rozhodnutí kvalitáři a ten se postará o nápravu. Po opravě je provedena opět 

kontrola. Vše je zdokumentováno v elektronické podobě, v tištěné podobě a podepsáno 

kompetentními osobami.  

 

Doporučená opatření: 

Jelikož vše probíhá dle nastavených pravidel, je důležité tento postup udržet a neustále 

vylepšovat. Vše se bude odvíjet od vyškolení a zapracování pracovníka kvality. 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 62 

 

8.9.3 Analýza údajů 

Nejen měřit a monitorovat různé činnosti, ale také tato data analyzovat a vyhodnocovat, 

aby mohla být přijata vhodná opatření k neustálému zlepšování zavedeného systému ma-

nagementu kvality. Ke všem datům a informacím je třeba přistupovat s vědomím, že ne 

všechny mají stejnou vypovídací schopnost a pro jednotlivé skupiny musí hodnotitel použít 

vhodnou metodu zpracování. 

Analýza současného stavu: 

Ve společnosti nejsou analyzovány údaje týkající se zákazníků ani shody požadavků na 

produkt. 

 

Doporučená opatření: 

Provézt analýzu a vyhodnotit spokojenost zákazníků na shodu požadavků produktu, hod-

nocení dodavatelů. 

Taky doporučuji implementovat v organizaci standardizované statistické metody, které 

budou podávat věrný obraz kondice procesů a bude možné je podle těchto informací řídit. 

Také by vedení mělo zavést systematické získávání informací z oblasti dodavatelských 

aktivit, aby jejich výsledky mohly být použity ke zlepšení SMK. 

8.9.4 Zlepšování 

Bez ambicí neustálého zlepšování by jakékoliv zásahy do kvality procesů a produktu po-

strádaly větší smysl. Je tedy třeba mít neustále na paměti, že stále je co zdokonalovat a 

vždy můžeme narazit na nějaké omezení, které lze odstranit a zefektivnit tak současný stav 

SMK . 

Analýza současného stavu: 

Jednatel firmy se neustále snaží o zlepšování systému managementu kvality ve společnosti. 

Nejedná se o periodické zlepšování. Jedná se o jasné a konkrétní postupy operativního cha-

rakteru. Vyskytne-li se problém v jakémkoliv oddělení ve firmě a tento problém není mož-

né vyřešit na úrovni zainteresovaných pracovníků, předloží se celá nastalá situace jednateli, 

který po zvážení rozhodne o dalších krocích. 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 63 

 

Doporučená opatření: 

Nevýhodou je, že nejsou písemně evidovány žádné zápisy z porad ani nápravná opatření. 

Vše je řešeno ústní formou. Proto by bylo vhodné, určit oprávněnou osobu, která bude 

zodpovědná za evidenci zápisu neshod a daná opatření zabraňující opakovanému výskytu 

neshod. S opatřením se seznámí kompetentní pracovníci. Po zavedení nápravného opatření 

se přezkoumá jeho účinnost. 

Je výhradně na organizaci, jaký přístup ke zlepšování zvolí. Především by však vedení mě-

lo zahrnout tyto činnosti do svých každodenních aktivit. Pokud by chtěla firma zavést sys-

tém managementu kvality, musel by se současný přístup zásadně změnit.  

Měla by být nastavena taková personální politika, která by umožnila zapojit pracovníky do 

vytváření řešení. Takový proces je ale velmi zdlouhavý a vyžaduje značné úsilí a ochotu 

jak od vedení, tak od řadových zaměstnanců. Dokumentovaný postup by měl především 

jasně určit osoby, které mají odpovědnost za jednotlivá nápravná opatření, a měl by být 

stanoven termín, ve kterém je třeba neshodu odstranit.  



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 64 

 

9 NÁVRH POSTUPU PRO ZAVEDENÍ A ZPRACOVÁNÍ POSTUPU 

SYSTÉMU MANAGEMENTU KVALITY  

Na tomto místě shrnu základní změny, které by měla společnost zavést nebo jejich zavede-

ní zvážit, aby se přiblížila k plnění požadavků normy ISO 9001.  

Vzhledem k tomu, že firma zatím neuvažuje o zavedení plnohodnotného systému ma-

nagementu kvality, snažila jsem se navrhnout nejen takové změny, které jsou nutné k 

úspěšné certifikaci SMK, ale doporučit i jednoduchá zlepšení, která by umožnila efektiv-

nější chod organizace. 

Aby společnost vyhověla všeobecným požadavkům normy, musí řídit své činnosti proces-

ně, nikoliv funkčně, jako doposud. Nejobtížnějším úkolem tedy bylo vytvořit přehlednou 

procesní strukturu, která odpovídá současným aktivitám firmy.  

Tvorba dokumentace vznikala tvořením dokumentů, které bylo potřeba v daný čas zavést. 

Proto v současné dokumentaci je nesystematičnost a nejednotnost. Při implementaci SMK 

by tedy společnost měla zavést příručku kvality, která nastíní základní body chování firmy, 

dále by měla aktualizovat přijaté směrnice, příkazy, rozhodnutí tak, aby splňovaly poža-

davky na dokumentaci a vytvořit ty, které jsou vyžadovány a nebyly doposud zpracovány. 

Dalším krokem k lepšímu řízení dokumentace je potom především sjednocení formální 

stránky listin a také zpřehlednění jejich elektronických verzí. 

V oblasti angažovanosti a aktivity managementu má organizace také mezery. Doporučila 

bych proto vyškolení vedení v základních principech SMK, aby si byli vědomi jeho pro-

spěšnosti. 

Důležitým doporučením, pokud by chtěla firma dále zlepšovat své činnosti, je zavedení 

pozice manažera kvality. V současnosti jsou totiž jeho pravomoci rozděleny mezi několik 

vedoucích a podle mého názoru není možné, aby v současném složení stihli všechny nové 

povinnosti vyplývající z normy. 

 Přezkoumání SMK by pak mělo být prováděno až po zavedení a ustálení systému ma-

nagementu kvality, kdy budou získány dostatečné informace z procesů, pomocí kterých 

bude vedení schopno rozhodovat o případných změnách. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 65 

 

V rámci diplomové práce byly zpracovány pro firmu Lignis tyto nástroje systému manage-

mentu kvality, které byly navrženy a vypracovány a jsou již úspěšně implementovány: 

1. Organizační struktura       Obrázek 5 

2. Technologický postup výroby      Kapitola 7.4. 

3. Příručka kvality       CD 

4. Organizační schéma systému managementu    Příloha P V  

5. Zápis o škodě        Příloha P VI 

6. Škodní kniha        Příloha P VII 

7. Škoda, protokol o škodě      Příloha P VIII 

8. Dohoda o náhradě škody      Příloha P IX 

9. Reklamační protokol       Příloha P X 

10. Karta školení        Příloha P XI 

11. Tiskopis pro lékařskou prohlídku      Příloha P XII 

12. Evidenční list        Příloha P XIII 

13. Záznam o provedené kontrole revizi a kontrole ručního nářadí  Příloha P XIV 

14. Záznam o provedené kontrole revizi a kontrole prodlužovacích kabelů  

Příloha P XIV 

9.2. Definice cílů, kterých chceme dosáhnout 

V nejbližší době se bude vypracovávat: 

1. Cíle kvality 

2. Každé pracovní zařazení bude mít zaevidované požadavky na výkon daného pra-

covního místa 

3. Náplň práce pro jednotlivé pracovní kategorie 

4. Matici zastupitelnosti 

5. Evidenční karty strojů 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 66 

 

6. Zavedení písemné evidence údržby výrobních strojů 

7.  Poučení o obsluze stroje 

9.3. Popis procesů (návrh mapy procesů) 

Problematika mapy procesů je v současné době ve stádiu návrhu a vývoje dalšího připo-

mínkování. Po schválení bude mapa procesu zavedena a implementována. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 67 

 

10 ZHODNOCENÍ DOSAŽENÝCH VÝSLEDK Ů 

Cílem mé diplomové práce bylo posouzení vhodnosti zavedení systému managementu kva-

lity ve firmě Lignis s.r.o. Pomocí nástrojů kvality odhalit slabá místa a odkrýt a pojmeno-

vat rezervy v organizaci. 

Jelikož pracuji ve firmě16 měsíců a jsem u zdroje veškerého dění ve firmě, mohla jsem 

analýzu současného stavu provádět přímo dle průběžného pozorování, řízených rozhovorů 

s jednotlivými pracovníky a porovnáváním z předchozích pracovních zkušeností. 

Nejslabším článkem systému managementu kvality ve firmě je dokumentace. Dokumenty 

nejsou vytvořeny vůbec nebo jenom částečně. Nejsou zavedeny standardy postupů, popisy 

práce a neexistuje žádná evidence dokumentace. Chybí náplň práce pro jednotlivé pracovní 

kategorie, čímž dochází k překrývání pracovní kompetence jednotlivých pracovníků. Za-

stupování jednotlivých pracovníků je řešeno dle zkušeností nejstarších zaměstnanců, čímž 

je ohrožena plynulost výroby. Vedení společnosti neurčuje měřitelné cíle, které chybí 

k rozvoji a růstu společnosti. 

Přesto musím konstatovat, že i přes tak závažné nedostatky je společnost schopna vyrábět 

vysoce kvalitní výrobky a řadí se k významným předním výrobcům interiérových dveří 

nejen na tuzemském trhu, ale i v zahraničí (Slovensko, Velká Británie, ale i Německo) 

Musím ovšem uznat, že zavedení systému managementu kvality pro další vnitřní rozvoj 

firmy je nezbytné. V neposlední řadě přinese zavedení systému do firmy řád a zvýší se 

konkurenceschopnost a udržitelnost firmy na trhu. 

V praktické části diplomové práce jsou navrženy jednotlivé body, které jsou ve firmě po-

třeba ještě zpracovat, nebo již navržené, které stačí zavést do praxe a začít se jimi řídit.  

Zavedení systému managementu kvality nebude jednoduchá a ani krátkodobá záležitost. 

Je zřejmé, že společnost čeká ještě dlouhá cesta k úspěšné implementaci systému manage-

mentu kvality. Díky této práci jsem však seznámila vedení s výhodami a nevýhodami jeho 

zavedení a doporučila jsem několik zásahů, které se realizovaly nebo které byly manage-

mentem příznivě přijaty. 

V současné době nemá organizace dostatečné prostředky pro vytvoření trvalé pozice mana-

žera kvality, interního auditora a na poměrně nákladnou certifikaci systému managementu 

kvality.  



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 68 

 

Přesto však vedení uvažuje o jistých krocích, které nastartují změny v organizaci a zlepší 

současné fungování a řízení společnosti. Jedná se o zavedení a rozpracování některých 

mých návrhů, které lze do současné struktury procesů zapracovat bez větších potíží a ná-

kladů a které zcela jasně vylepší dnešní stav firmy. 

Klady, které by měly vyplynout ze zavedení a používání SMK jsou pro zákazníka zejména 

v jeho vyšší spokojenosti. Ta by se měla zvýšit díky menšímu procentu neshodných pro-

duktů, které se k odběrateli dostanou, a díky jednotnému reklamačnímu postupu. Společ-

nost by byla také pro zákazníka důvěryhodnější a její procesy průhlednější. 

Mezi důvody, které vedou společnost k názoru, že prozatím není vhodné zavést kompletní 

systém managementu kvality, se řadí vysoké náklady v počátcích implementace, náklady 

spojené s certifikací a dále současný nejistý stav ve výrobě bezpečnostních dveří. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 69 

 

ZÁVĚR 

V praktické části této práce byl analyzován současný stav organizace firmy Lignis s.r.o. 

V případě odhalení negativních jevů, pak bylo navrhnuto řešení. K vyřešení všech zjiště-

ných neshod bylo doporučeno zavedení systému managementu kvality. 

Pod tímto opatřením se skrývá vyřešení všech zjištěných nedostatků, které ohrožují plynulý 

chod firmy. Za nejdůležitější lze považovat zavedení systému řízení dokumentace a z toho 

vyplývajícímu zabránění křížení neplatných starých dokumentů s novýchmi. Evidence au-

torů dokumentů pak znamená přesun obecné zodpovědnosti do roviny zodpovědnosti 

osobní, což by mělo dále přispět ke zvýšení kvality.  

Z oblasti ekonomických úspor je významné zavedení evidence údržby a kontroly strojů. 

Podceňováním údržby dochází k nadměrnému opotřebování výrobních strojů, které vede 

ke značným výdajům za servisní úkony a v extrémních případech ke zkrácení předpoklá-

dané, jinak běžné, životnosti stroje. S výrobním procesem pak souvisí zavedení systému 

kontroly a kalibrace měřidel. Opotřebované a někdy i nové, avšak nekvalitní, měřidla jsou 

příčinou zbytečných reklamací způsobené jejich špatnou funkčností.  

Významnou část ekonomických ztrát pak tvoří skladové odpisy a reklamační řízení způso-

bené nesprávným nakládáním s výrobním materiálem. Ve firmě Lignis neexistuje systém 

řešící manipulaci a skladování materiálu. Proto dochází k materiálovým ztrátám ještě před 

transferem do výrobního procesu. Ve výrobním procesu materiálové vady způsobují vyso-

kou zmetkovitost a v případě nezachycení neshodného výrobku dochází k mnohem draž-

šímu odhalení vady u zákazníka. 

Z výše uvedeného je zřejmé, že systém managementu kvality řeší důležité oblasti firmy 

Lignis a z analýzy jednoznačně vyplývá, že navržená řešení budou pro firmy jen přínosem. 

Sekundárním, neméně důležitým efektem je, že zavedení Systém managementu kvality je 

zásadním krokem k úspěšnému absolvování auditů a získání příslušných certifikátů. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 70 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

[1] NENADÁL, J. a kol. Moderní management jakosti. Praha. Management press 2008. 

 ISBN 978-80-7261-186-7.  

[2] NENADÁL, J., NOSKIEVIČOVÁ, D., PLURA, J., TOŠENOVSKÝ, J. Moderní  

 systémy řízení jakosti. Praha. Management Press, 1998. ISBN 80-85943-63-8. 

[3] NENADÁL, J. Měření v systémech managementu jakosti. Praha. Management Press, 

2001. ISBN 80-7261-054-6. 

[4] NENADÁL, J., PETŘÍKOVÁ, R., SCHUPKEOVÁ, L. IMS Integrované manažerské 

systémy. Ostrava. DTO, 1999.  

 [5] DRAHORÁD, J. a kol. Hodnocení, certifikace a prokazování shody. Praha.  

  Montnex,1998. ISBN 80-85780-57-7. 

[6] DRUCKER, P. F. Výzvy managementu pro 21. století. Praha. Management Press, 

 2000. ISBN 80-7261-021-X. 

[7] FIALA, A. Management jakosti s podporou norem ISO 9000:2000. Praha. Verlag  

  Dashofer, 2000. ISBN 80-86229-19-4. 

[8] MIZUNO, S. Řízení jakosti. Praha. Viktoria Publishing, 2000. ISBN 80-85605-38-4. 

[9] PEACH, R. W., PEACH, B., RITTEROVÁ, D. S. Příručka 9000/2000. Praha. Česká 

  společnost pro jakost, 2002. ISBN 80-02-01514-2. 

[10] PLURA, J. Plánování a neustálé zlepšování jakosti. Praha Computer Press, 2000. 

  ISBN 80-7226-543-1. 

[11] PLURA J.: Plánování jakosti a jeho metody. Ostrava. VŠB-TU, 1998.  

        ISBN 80-7126-896-1. 

[12] ROSA Z. a spol. Uplatnění požadavků normy ISO 9001-2000 v praxi. Praha.  

        Český normalizační institut, 2001. ISBN 80-7283-051-1. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 71 

 

[13] ROSA, Jaromír, et.al. Řízení jakosti a ochrana spotřebitele. Praha Grada  

        Publishing 2002. ISBN 80-247-0194-4. 

[14] KULIŠ, J. Management jakosti jinak příručka pro současné a budoucí uživatele norem 

  ČSN EN ISO 9000:2001, návody, komentáře, výklad pojmů. Nový pohled na normy 

  ISO 9000. Praha. Český normalizační institut, 2002. ISBN: 80-7283-096-1. 

[15] KULIŠ, J. Management jakosti jinak příručka pro současné a budoucí uživatele norem  

ČSN EN ISO 9000:2001: návody, komentáře, výklad pojmů. Nový pohled na normy 

ISO 9000. Praha. Český normalizační institut, 2002. ISBN: 80-7283-088-0. 

[16] VEBER, Jaromír, et.al. Řízení jakosti a ochrana spotřebitele. Praha:. Grada  

  Publishing, 2002. ISBN 80-247-0194-4. 

[17] VEBER, Jaromír, et.al. Management kvality, enviromentu a bezpečnosti práce:  

         legislativa, systémy, metody, praxe. Praha: Management Press, 2006.  

         ISBN 80-7261-146-1.  

[18] VEBER, J. Management kvality od ISO 9000 k TQM. 2. upravené vyd. Bělá  

pod Bezdězem. Nakladatelství Máchova kraje, 2000. ISBN 80901730-5-5. 

 [19] Pešek, J. Tvorba systému jakosti ve zdravotnictví a lékárenství s využitím norem  ISO. 

Grada Publishing 2003. ISBN 978-80-247-6056-8. 

[20] ŘEPA, V. Podnikové procesy Procesní řízení a modelování. Grada Publishing 2006. 

         ISBN 80-247-1281-4. 

[21] SMEJKAL, V. Rais K. Řízení rizik a jiných organizacích. Praha Grada Publishing 

        2006. ISBN 80-247-1667-4.   

[22] Český normalizační institut. Norma ČSN EN ISO 9000. 

[23] Český normalizační institut. Norma ČSN EN ISO 9001.  

[24] WEIHRICH, H. KOONTZ, H. Management. Praha Victoria Publishing a.s. 1993. 

        ISBN 80-85605-45-7. 

[25] Husák, M. Nástroje managementu kvality. Bakalářská práce. Brno 2010. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 72 

 

[26] HORÁLEK, V. Česká společnost pro jakost. 3. vyd. Český Krumlov. Tiskárna 

Vyšehradská, 2001. ISBN 80-02-01293-3. 

[27] JANKŮJ R. Zavádění systému managementu jakosti podle norem ISO 9000.  

        Diplomová práce. Zlín. 2010. 

[28] NENADÁL a kol. ISM – Systémy integrovaného managementu, Ostrava.  

        Dům techniky Ostrava. 1999. ISBN 80-02-01-326-3. 

[29] CHALOUPKA, J. Jednoduše kvalita. 1. vyd. Praha: Pre-press, 2009.  

        ISBN 978-80-254-1346-3. 

[30] PLÁŠKOVÁ, A. Jednoduché nástroje řízení jakosti II. 1.vyd. Praha. Národní  

        informační středisko pro podporu jakosti, 2004. ISBN 80-02-01690-4. 

[31] PŘIBEK, J. Systémy managementu jakosti. 1. vyd. Praha. Národní informační 

středisko pro podporu jakosti. 2004. ISBN 80-02-01688-2. 

[32] SIXTA, J.: Logistika Tvorba strategie a strategické plánování. 2012. 

[33] HÁJEK, J. Návrh na zlepšení systému managementu jakosti dle EN ISO 9001:2000. 

         Brno 2009. Diplomová práce 

 [34] LUKOVICS, I. Konstrukční materiály a technologie. Brno. VUT, 1992, 273 s.  

         ISBN 8021403993. 

[35] HOLEŠOVSKÝ, F., Hrala, M. Integrity of Ground Cylindrical Surface. Journal  

       of Materiál Processing Technology. No.: 153-154 (2004), 714-721, ISSN 0924-0136. 

[36] KOCMAN, K., Speciální technologie – obrábění. Brno. CERM. 2004. 227 s.  

        ISBN 80-214-2562-8. 

[37] JANEČEK, Z. Jakost, potřeba moderního člověka. 1. vyd. Praha: Národní informační 

   středisko pro podporu jakosti, 2004. ISBN 80-02-01687-4. 

[38] KOCH, R. Pravidlo 80/20. 1. vyd. Praha. Management Press, 2001.  

        ISBN 80-7261-008-2. 

[39] VEJDĚLEK, J. Jak zlepšit výrobní proces. 1. vyd. Praha. Grada, 1998.  

         ISBN 80-7169-583-1. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 73 

 

[40] ZÍDKOVÁ, H., ZVONEČEK, F. Jakost styl života pro třetí tisíciletí. 1. vyd. Plzeň. 

        Západočeská Univerzita v Plzni, 2003. ISBN 80-7043-243-8. 

[41] HUTYRA, Milan. Management jakosti. 1.Vyd. Ostrava: VŠB - TUO, 2007. 209 

        s. ISBN 978-80-248-1484-1. 

Internetové zdroje 

[42] http://www.ikvalita.cz/ 

[43] http://www.csq.cz/ 

[44] http://www.mbk.cz/ 

[45] http://www.normy.jakosti.cz/ 

[46] http://www. risk - management.cz/index.php?clanek=29&cat2=3&lang= 

 

Normy 

[47] ČESKÁ TECHNICKÁ NORMA. ČSN EN ISO 9000:2000, Systémy managementu 

kvality. Základní principy a slovník. Praha: Český normalizační institut, 2006. 

[48] ČESKÁ TECHNICKÁ NORMA. ČSN EN ISO 9001:2008, Systémy managementu 

jakosti. Požadavky. Praha: Český normalizační institut, duben 2009. 

 

[49] Interní materiály společnosti. 

  

 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 74 

 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK 

CWOD  Company Wide Quality Contorl / Společnost Wide Quality Contorl 

ASME  Norma pro těžké strojírenství 

QS 9000  Norma pro automobilový průmysl v USA 

VDA  Norma pro automobilový průmysl v Německu 

SMK       Systém managementu kvality     



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 75 

 

SEZNAM OBRÁZK Ů 

Obr. 1. Vývoj systémů jakosti ve dvacátém století.[4] ......................................................... 15 

Obr. 2. Procesní model.[41] ................................................................................................ 15 

Obr. 3. Struktura souboru norem ČSN EN ISO řady 9000.[3] ........................................... 17 

Obr. 4. Typické úrovně dokumentace systému kvality.[27] ................................................. 22 

Obr. 5. Organizační struktura firmy Lignis s.r.o.[vlastní zdroj] ........................................ 34 

Obr. 6. Společný server.[48] ............................................................................................... 35 

Obr. 7. Excelová tabulka zadání do výroby.[48] ................................................................. 36 

Obr. 8. Program pro tvorbu výrobní dokumentace.[48] ..................................................... 36 

Obr. 9. Harmonogram výroby a expedice.[48] ................................................................... 38 

Obr. 10. Přířezovna a formátovací centrum.[48]................................................................ 39 

Obr. 11. Pracoviště výroby obložek a rámečků.[48]  ........................................................... 39 

Obr. 12. Stroj na oblepování falcových hran.[48] .............................................................. 40 

Obr. 13. Linka na olepování falcových hran.[48] ............................................................... 40 

Obr. 14. CNC stroj.[48] ...................................................................................................... 41 

Obr. 15. Vysekávačka.[48] .................................................................................................. 42 

Obr. 16. Stoj určený k ohýbání plechu.[48] ........................................................................ 42 

Obr. 17. Kotoučová pila.[48] .............................................................................................. 43 

Obr. 18. Lisovací stroj.[48] ................................................................................................. 43 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 76 

 

SEZNAM PŘÍLOH

 

Příloha P I: CERTIFIKÁT VÝROBKU PRO JEDNOKŘÍDLOVÉ OCELOVÉ PLNÉ A 

PROSKLENÉ POŽÁRNÍ UZÁVĚRY ………………………………………………….. 77 

Příloha P II: CERTIFIKÁT VÝROBKU PRO JEDNOKŘÍDLE BEZPEČNOSTÍ DVEŘE 

……………………………………………………………………………………………. 78 

Příloha P III: ZPRÁVA O DOHLEDU NAD CERTIFIKOVANÝMI VÝROBKY ……. 79 

Příloha P IV: HLAVNÍ VÝROBNÍ DOKUMENTACE…………………………………. 88 

Příloha P V: ORGANIZAČNÍ SCHÉMA SYSTÉMU VE FIRMĚ LIGNIS s.r.o. ……… 86 

Příloha P VII: ŠKODNÍ KNIHA ………………………………………………………...101 

Příloha P VI: ZÁPIS O ŠKODĚ ………………………………………………………....101 

Příloha P VIII: ŠKODA, PROTOKOL O ŠKODĚ……………………………………....102 

Příloha P IX: DOHODA O NÁHRADĚ ŠKODY ……………………………………....106 

Příloha P X: REKLAMAČNÍ PROTOKOL …………………………………………… 108 

Příloha P XI: KARTA ŠKOLENÍ ……………………………………………………… 109 

Příloha P XII: LÉKAŘSKÁ PROHLÍDKA ……………………………………………. 110 

Příloha P XIII: EVIDENČNÍ LIST ………………………………………………………111 

Příloha P XIV: ZÁZNAM O PROVEDENÉ REVIZI A KONTROLE RUČNÍHO 

NÁŘADÍ ………………………………………………………………………………...112 

Příloha P XV: ZÁZNAM O PROVEDNÉ REVIZI A KONTROLE PRODLUŽOVACÍCH 

KABELŮ………………………………………………………………………………....112 

 

 

Všechna dokumentace je uvedena v elektronické verzi na CD:  

Diplomová práce 2013, Bc. Gabriela Vrbová, Posouzení vhodnosti zavedení SMK ve firmě  

Lignis, s.r.o. 



 

 

Příloha P I: CERTIFIKÁT VÝROBKU PRO JEDNOKŘÍDLOVÉ OCELOVÉ PLNÉ A 

PROSKLENÉ POŽÁRNÍ UZÁVĚRY 

 

 

 



 

 

Příloha P II: CERTIFIKÁT VÝROBKU PRO JEDNOKŘÍDLOVÉ BEZPEČNOSTNÍ 

DVEŘE 

 



 

 

Příloha P III: ZPRÁVA O DOHLEDU NAD CETIFIKOVANÝMI VÝROBKY 

 



 

 

Příloha P IV: HLAVNÍ VÝROBNÍ DOKUMENTACE 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

Příloha P V: ORGANIZAČNÍ SCHÉMA FIRMY LIGNIS s.r.o. 

 



 

 

 



 

 

 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 



 

 

 
 



 

 

 
 
 



 

 

 
 



 

 

 
 
 



 

 

 

 
 



 

 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Příloha P VI: ŠKODNÍ KNIHA 

 

 

 

Příloha P VII: ZÁPIS O ŠKODĚ 

 
 

 



 

 

 

 

 

Příloha P VIII: PROTOKOL O ŠKODĚ 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

Příloha P IX: DOHODA O NÁHRADĚ ŠKODY 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

Příloha P X: REKLAMAČNÍ PROTOKOL 

REKLAMA ČNÍ PROTOKOL č.       

  
  

  
   

  
DODAVATEL   REKLAMUJÍCÍ    
    Lignis s.r.o.   
    Lískovec 156   
    768 05 Koryčany   
    IČO   
        DIČ       
Reklamované zboží:           
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
                
Doklad o dodávce reklamovaného zboží         
dodací list, faktura…. číslo     ze dne   
Zjištěná závada:             
    
    
    
    
    
    
    
    
                
Navrhovaný způsob reklamace     Datum   
        
        
        
        
        
                

Vyřizuje               

Reklamace vyřízena dne           

Způsobem         razítko a podpis 



 

 

 

Příloha P XI: KARTA ŠKOLENÍ 

KARTA ŠKOLENÍ  
Datum  

narození 
Příjmení 
a jméno      

 

Zaměstnanec stvrzuje svým podpisem, že probrané látce p orozum ěl a citované p ředpisy 
bere na v ědomí 

Datum Název školení, číslo a název předpisu Jméno 
školitele 

Podpis 
školitele 

Podpis za-
městnance 

2. 4. 2012 Proškolení nově přijímaných zaměstnanců 
      

2. 4. 2012 Proškolení z osnovy č. 1       
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Příloha P XII: LÉKAŘSKÁ PROHLÍDKA 
 
 
 

Lékařský posudek o zdravotní zp ůsobilosti

Zaměstnavatel Posuzovaná osoba

Název:  Lignis, s.r.o                                                                  IČO 48530298 Jméno, Příjmení, titul:……………………………………………………………….

Adresa: Lískovec 156, 768 05 Koryčany  Datum narození: …………………………………………………………………….

Bydliště:……………………………………………………………………………….

Zaměstnanec / posuzovaná osoba/

Jméno, Příjmení, titul:………………………………………………………………. Zaměstnavatel

Datum narození: ……………………………………………………………………. Název:  Lignis, s.r.o                                                                  IČO 48530298

Bydliště:………………………………………………………………………………. Adresa: Lískovec 156, 768 05 Koryčany  

Druh prohlídky- vstupní, periodická, výstupní, mimořádná Zdravotnické za řízení vydávající zdravotní posudek(poskytovatel):

Druh navrhované/ dosavadní práce:……………………………………………….

Pracovní zařazení:…………………………………………………………………… Poudkový záv ěr:

Režim práce a popis práce: (uvést podstatné rysy vykonané práce) a) zdravotně způsobilý(á) pro uvedenou činnost

b) zdravotně nezpůsobilý(á) pro uvedenou činnost

c) zdravotně způsobilý(á) s omezením

Kategorie práce: ……..                                       Noční práce: ANO /NE d) pozbyl(a) dlouhodobě zdraavotní způsobilost

Faktory pracovních podmínek a jejich kategorie:

Datum vydání posudku:…………………………………………………

Další vyšetření ( kromě základního) stanovená Krajskou hygienickou stanicí v souvislosti

s kategoriemi faktorů pracovních podmínek a jejich frekvence:

Zároveň pověřuji výše uvedeného zaměstnace /č. občanského průkazu………………/ Razítko, podpis, jméno a příjmení lékaře                         

k převzetí posudku, vydaného na základě této žádosti, jménem zaměstnavatele.

Poučení: Proti tomuto posudku lze ve lhůtě deseti pracovních dnů od jeho 

prokazatelného předání podat návrh na přezkoumání poskytovateli, 

Dne:……………………………                                       který jej vydal. Návrh na přezkoumání nemá odkladný účinek.

Potvrzení o převzetí(prokazatelné doručení)

Podpis a razítko zaměstnavatele                              Za zaměstnance:………………………………………………………..

Za zamestnavatele:……………………………………………………..

ŽÁDOST O PROVEDENÍ PROHLÍDKY PRACOVN ĚLÉKAŘSKÉ PÉČE 

         A POSOUZENÍ ZDRAVOTNÍ ZPŮSOBILOSTI K PRÁCI

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Příloha P XIII: EVIDENČNÍ LIST 
 
Evidenční list 

vydaných osobních ochranných pracovních prostředků  
dle § 104 zákoníku práce 

 

Jméno a příjmení: Datum narození: 

Profese:  Pracoviště:  

 

Vydané OOPP Výdej OOPP 

název OOPP a 
množství 

(ks, páry, sady) 

Orientačn
í doba 

životnosti 
v měs. 

Datum 
Podpis výdejce 
(pracovníka) 

Podpis příjemce 
(pracovníka) 

     

     

     

     

     

     

 
Svým podpisem níže potvrzuji, že beru na vědomí, že OOPP, které mi budou zapůjčeny 
(jsou výše uvedeny a stvrzeny mým podpisem),  
jsou majetkem organizace a mám po jejich převzetí tyto povinnosti:  

- používat OOPP jen pro práce, pro které byly určeny, 
- zajišťovat drobnou denní údržbu OOPP a při čistění a údržbě OOPP se řídit pokyny 

zaměstnavatele, 
- odkládat OOPP na místech k tomu určených, 
- vyžadovat výměnu OOPP,  pokud  tato již ztratila požadované ochranné funkční  

vlastnosti a pokud by mohlo dojít  k ohrožení BOZP, 
- oznamovat svému nadřízenému nedostatky a závady při přidělování a používání 

OOPP, 
- při ukončení  pracovního poměru vrátit  zaměstnavateli OOPP ve stavu, který 

odpovídá  přiměřenému  opotřebení.  
 
Dále beru na vědomí, že svým podpisem při přebírání každého OOPP stvrzuji, že jsem 
byl(a) řádně seznámen(a) s používáním a údržbou všech  
přebíraných OOPP že jsem tomuto seznámení porozuměl(a) v plném rozsahu a že přebírám 
odpovědnost za svěřené OOPP. 
 
 
Datum:                                                                                        Podpis zaměstnance:: 



 

 

Příloha P XIV: ZÁZNAM O PROVEDENÉ REVIZI A KONTROLE RUČNÍHO 
NÁŘADÍ 

 
 
 
 
Příloha P XV: ZÁZNAM O PROVEDENÉ REVIZI A KONTROLE 
PRODLUŽOVACÍCH KABELŮ 
 

 


